
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.14 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 January 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-16013 (R) 

*2116013*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 3 ноября 2021 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Эдбрук (заместитель Председателя)   . . . . . . . . . . . . . . . .  (Лихтенштейн) 

затем: г-жа Гонсалес Лопес  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сальвадор) 

затем: г-н Први (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Словакия) 

затем: г-жа Гонсалес Лопес  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сальвадор) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира (продолжение) 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием 

(продолжение) 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение) 

Пункт 53 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение) 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) 

Пункт 55 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение) 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.14 
 

 

2/25 21-16013 

 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение) 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение) 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение) 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

  



 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 3/25 

 

В отсутствие г-жи Гонсалес Лопес (Сальвадор) ме-

сто Председателя занимает г-н Эдбрук (Лихтен-

штейн), заместитель Председателя.  

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира 

(продолжение) (A/76/259) 
 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (продолжение) 

(A/76/283) 
 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/76/46) 
 

Пункт 53 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/76/20) 
 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/76/13, 

A/76/282, A/76/289 и A/76/306) 
 

Пункт 55 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/76/304 и A/76/333) 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/76/198) 
 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/76/21 и A/76/278) 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/63) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/76/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/76/72) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

1. Г-жа Домингос (Мозамбик) говорит, что ее 

страна поддерживает все народы, которые борются 

за деколонизацию и самоопределение, в частности 

народ Западной Сахары, которая, к сожалению, оста-

ется единственной территорией в Африке, еще не до-

бившейся независимости и самоопределения, не-

смотря на принятие резолюции 1541 (2004) Совета 

Безопасности. Все резолюции и решения Организа-

ции Объединенных Наций и Африканского союза по 

Западной Сахаре должны быть выполнены безогово-

рочно с целью обеспечения позитивного, мирного и 

постоянного урегулирования, которое удовлетворит 

чаяния народа Западной Сахары. Делегация страны 

оратора приветствует согласие, достигнутое между 

Королевством Марокко и Народным фронтом осво-

бождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт 

ПОЛИСАРИО) относительно назначения нового 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре, которое открывает новые перспек-

тивы для народа Западной Сахары.  

2. Ее делегация обеспокоена ухудшением положе-

ния в области прав человека на оккупированной па-

лестинской территории и ростом масштабов переме-

щения палестинских беженцев. Она призывает Изра-

иль и Палестину начать конструктивные переговоры 

с целью достижения устойчивого, прочного и спра-

ведливого политического урегулирования палестин-

ского вопроса в соответствии с принципом сосуще-

ствования двух государств, при котором оба государ-

ства будут жить бок о бок в условиях мира. Израиль 

и Палестина должны выполнить соответствующие 

резолюции Совета Безопасности и Генеральной Ас-

самблеи, чтобы обеспечить мир и стабильность для 

народа Палестины и всего ближневосточного реги-

она. Ее делегация продолжает поддерживать все 

https://undocs.org/ru/A/76/259
https://undocs.org/ru/A/76/283
https://undocs.org/ru/A/76/46
https://undocs.org/ru/A/76/20
https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/198
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/76/278
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/63
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/72
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/S/RES/1541(2004)


A/C.4/76/SR.14 
 

 

4/25 21-16013 

 

инициативы, с которыми выступают Организация 

Объединенных Наций или другие международные 

организации в целях достижения устойчивого и при-

емлемого политического урегулирования данного 

вопроса. 

3. Г-н Хорсанди (Израиль) говорит, что Израиль 

недавно отметил годовщину подписания Авраамо-

вых соглашений и продолжает укреплять свои дав-

ние региональные партнерские отношения, которые 

являются свидетельством его неизменной привер-

женности диалогу и миру. В связи с этим Комитету 

следует пересмотреть контрпродуктивную практику 

и риторику, которые слишком долго поощрялись под 

его эгидой, и вместо этого учитывать позитивную 

региональную динамику. 

4. Поскольку установление мира на Ближнем Во-

стоке по-прежнему подвергается угрозе со стороны 

тех, кто стремится дестабилизировать положение в 

регионе, делегация его страны приветствует присут-

ствие в нем миротворческих сил Организации Объ-

единенных Наций и выражает соболезнования в 

связи с трагической гибелью военнослужащего ми-

ротворческих сил в Мали 2 октября 2021 года. Изра-

иль расширяет свои партнерские отношения с Орга-

низацией Объединенных Наций в области предо-

ставления экспертных знаний и организации обуче-

ния для миротворцев с целью повышения уровня ме-

дицинского обслуживания. 

5. Вызывает сожаление то, что резолюция 1701 

(2006) Совета Безопасности, которая предусматри-

вает создание географической зоны, свободной от 

вооруженного персонала, материальных средств и 

вооружений, кроме тех, которые принадлежат прави-

тельству Ливана и Временным силам Организации 

Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ), до сих 

пор не выполнена в полном объеме. Между тем, 

«Хизбалла» –– поддерживаемая Ираном террористи-

ческая организация –– увеличила свое военное при-

сутствие на всей территории Ливана, особенно в 

зоне деятельности ВСООНЛ, откуда она совершает 

террористические нападения на Израиль. Его деле-

гация неоднократно предупреждала, что проводимая 

«Хизбаллой» милитаризация юга Ливана представ-

ляет угрозу для гражданского населения Израиля. 

Его предупреждения, к сожалению, оправдались; в 

настоящее время с территории южного Ливана по 

Израилю выпускаются ракеты. «Хизбалла» также 

продолжает представлять угрозу для населения Ли-

вана, которое она использует в качестве живого щита 

для своего арсенала, насчитывающего более 

150 000 ракет и единиц военной техники. Трагиче-

ский взрыв в Бейруте 4 августа 2020 года, уничто-

живший огромное число людей и средств к 

существованию, является лишь звеном в цепи собы-

тий, свидетельствующих о той разрушительной 

мощи, которой обладает «Хизбалла» в регионе. Его 

делегация поддерживает призывы международного 

сообщества, требующего беспристрастного, транс-

парентного и обстоятельного расследования данного 

взрыва. «Хизбалла» систематически препятствует 

деятельности ВСООНЛ, ограничивая свободу пере-

движения, нападая на персонал, обозначая военные 

районы как частную собственность и блокируя про-

ведение инспекций. Такое реальное положение дик-

тует необходимость усиления и повышения эффек-

тивности деятельности ВСООНЛ. Израиль возлагает 

на Ливан ответственность за все действия, которые 

совершаются на ливанской территории.  

6. Трагедия, произошедшая при попустительстве 

«Хизбаллы», несомненно, была инспирирована ве-

личайшим в мире экспортером террора –– иранским 

режимом, о стиле поведения которого свидетель-

ствуют бесчисленные примеры по всему региону. 

Иран оказывает финансовую и военную поддержку 

своим региональным марионеточным структурам и 

организует для них учебную подготовку, а «Хиз-

балла» способствует реализации его разрушитель-

ной и радикальной повестки дня.  

7. Израиль по-прежнему привержен выполнению 

соглашения 1974 года о разъединении сил между Из-

раилем и Сирией и тесному сотрудничеству с Си-

лами Организации Объединенных Наций по наблю-

дению за разъединением (СООННР). Израиль при-

дает большое значение надежному и эффективному 

оперативному потенциалу СООННР, поскольку гра-

ница между Израилем и Сирией должна быть осво-

бождена от всех иностранных сил, негосударствен-

ных субъектов и террористических организаций, 

стремящихся дестабилизировать ситуацию в этом 

районе. 

8. Существование и деятельность Специального 

комитета по расследованию затрагивающих права 

человека действий Израиля в отношении палестин-

ского народа и других арабов на оккупированных 

территориях и других антиизраильских органов Ор-

ганизации Объединенных Наций лишь подрывают 

перспективы достижения мира на Ближнем Востоке 

и доверие между соответствующими сторонами. За-

дача Специального комитета была переориентиро-

вана на систематическое продвижение односторон-

ней антиизраильской пропаганды, что приводит к 

нецелевому использованию ресурсов и в корне про-

тиворечит основным ценностям нейтралитета и бес-

пристрастности. В Специальном комитете создается 

искаженное представление о положении на Ближнем 

Востоке, поскольку в его докладах не упоминаются 

https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 5/25 

 

бесчисленные неизбирательные нападения ХАМАС 

на израильских и палестинских гражданских лиц, не 

говоря уже об их осуждении. Совсем недавно он во-

обще не осудил и обошел молчанием кампанию тер-

рора, развязанную в мае 2021 года, тогда как 

ХАМАС использовала палестинцев в качестве жи-

вого щита и запускала ракеты из населенных жилых 

районов Газы по мирным израильским городам, что 

равносильно ужасному двойному военному преступ-

лению. Вместо этого он решил расследовать так 

называемые израильские действия, полностью игно-

рируя систематическое нарушение прав палестинцев 

со стороны ХАМАС и Палестинской администра-

ции. Насаждая продвигаемые им формулировки, Ко-

митет игнорирует бесчисленные усилия, которые 

Израиль прилагает для достижения мира и содей-

ствия экономическому развитию и обеспечению 

средств к существованию для палестинцев.  

9. Несмотря на эти усилия на Израиль возлагается 

ответственность за конфликт в регионе. В 2021  году 

он отметил первую годовщину исторических Авра-

амовых соглашений, подписанных между Израилем 

и Объединенными Арабскими Эмиратами, Бахрей-

ном и Марокко. Успех этих соглашений отражает 

формирующуюся новую реальность в регионе и за 

его пределами, которая проистекает из исторических 

мирных соглашений, подписанных с Египтом в 

1979 году и Иорданией в 1994 году, и прокладывает 

путь для проведения конструктивного диалога и раз-

вития двусторонних и многосторонних отношений, 

а также открывает новые глобальные возможности. 

Отдавая предпочтение вредоносным односторонним 

измышлениям вместо признания достигнутого про-

гресса, Комитет насаждает свою печально извест-

ную антиизраильскую повестку дня, подрывая под-

линный конструктивный диалог и создавая препят-

ствия на пути к миру. Поэтому Израиль намерен го-

лосовать против проектов резолюций в «палестин-

ском пакете» и призывает все делегации присоеди-

ниться к увеличивающейся группе стран, которые 

решили поступать таким же образом.  

10. Если бы обеспечение благосостояния пале-

стинского народа действительно являлось одной из 

приоритетных задач Комитета, он не стал бы без-

участно наблюдать за тем, как драгоценные ресурсы 

и средства Ближневосточного агентства Организа-

ции Объединенных Наций для помощи палестин-

ским беженцам и организации работ (БАПОР) ис-

пользуются не по назначению для продвижения по-

литической повестки дня или как его учебные ауди-

тории и игровые площадки захватывает ХАМАС. 

Кроме того, БАПОР позволило использовать в своих 

учебных аудиториях учебники, прославляющие 

террор, и нанимать сотрудников, пропагандирую-

щих антисемитизм, тем самым не обеспечив соблю-

дение принципов беспристрастности, прозрачности 

и нейтралитета Организации Объединенных Наций. 

Кроме того, БАПОР стремится завышать число так 

называемых палестинских беженцев, позволяя авто-

матически наследовать этот статус и продолжая 

классифицировать палестинцев как беженцев неза-

висимо от их гражданства или статуса постоянного 

проживания в другой стране. Хотя Израиль поддер-

живает оказание гуманитарной помощи нуждаю-

щимся и активно содействует этому, он не считает, 

что учреждение Организации Объединенных Наций 

должно заниматься политически мотивированной 

деятельностью, выступая против какого-либо госу-

дарства-члена. Не обеспечивая соответствие дея-

тельности БАПОР стандартам Организации Объеди-

ненных Наций, Комитет отрекается от тех самых лю-

дей, которым он стремился оказывать поддержку.  

11. Израиль придает большое значение использо-

ванию космического пространства в мирных целях и 

выражает удовлетворение тем, что работа Комитета 

по использованию космического пространства в 

мирных целях (КОПУОС) будет продолжена в 

2022 году. 

12. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) занимает 

место Председателя. 

13. Г-жа Макгуайр (Гренада) говорит, что боль-

шинство оставшихся несамоуправляющихся терри-

торий являются малыми островами в Карибском и 

Тихоокеанском регионах, которые остаются весьма 

уязвимыми по отношению к стихийным бедствиям, 

в частности усиливающимся ураганам и циклонам, 

возникающим вследствие изменения климата. Эта 

уязвимость усугубляется продолжающейся панде-

мией коронавирусного заболевания (COVID-19), ко-

торая, затрагивая индустрию туризма, ставит под 

угрозу экономическое выживание многих террито-

рий и их способность достичь Целей в области 

устойчивого развития. 

14. Карибское сообщество (КАРИКОМ) продол-

жает поддерживать различные усилия по достиже-

нию политического, конституционного и социально-

экономического прогресса в карибских территориях, 

которые являются неотъемлемым компонентом об-

щего процесса региональной интеграции. 

КАРИКОМ выражает обеспокоенность по поводу 

создания комиссии по расследованию на Британских 

Виргинских островах, которую поддерживает прави-

тельство Соединенного Королевства, и призывает 

приложить все усилия для того, чтобы конституци-

онные функции, которыми наделено правительство, 



A/C.4/76/SR.14 
 

 

6/25 21-16013 

 

могли выполняться беспрепятственно. Гренада и 

КАРИКОМ надеются на скорейшее завершение ра-

боты комиссии и достижение справедливого резуль-

тата. 

15. Что касается Западной Сахары, то Гренада про-

должает поддерживать политический процесс, осу-

ществляемый под исключительной эгидой Генераль-

ного секретаря с целью обеспечения справедливого, 

прочного, основанного на компромиссе и взаимо-

приемлемого политического урегулирования спора, 

как это рекомендовано в резолюции 2548 (2020) Со-

вета Безопасности. Гренада высоко оценивает уси-

лия Генерального секретаря и его бывшего Личного 

посланника по Западной Сахаре, в частности «круг-

лые столы», проведенные в 2018 и 2019 годах с уча-

стием Марокко, Фронта ПОЛИСАРИО, Алжира и 

Мавритании. Гренада приветствует назначение но-

вого Личного посланника по Западной Сахаре и при-

зывает его развивать достигнутый прогресс. Она 

также приветствует марокканскую инициативу по 

предоставлению автономии, которую Совет Безопас-

ности квалифицировал как часть серьезных и заслу-

живающих доверия усилий Марокко по продвиже-

нию процесса в направлении урегулирования.  

16. Г-н Бьян (Габон) говорит, что заслуживает 

одобрения тот факт, что, несмотря на продолжающу-

юся пандемию, миссии по поддержанию мира и спе-

циальные политические миссии продолжают выпол-

нять свои мандаты во всем мире, в частности в Аф-

рике. Необходимо укреплять механизм Организации 

Объединенных Наций по предотвращению конфлик-

тов и продвигать политический подход к урегулиро-

ванию кризисов. Операции по поддержанию мира 

должны четко вписываться в глобальную стратегию, 

основанную на предотвращении конфликтов, изуче-

нии их коренных причин и поддержании мира. Его 

делегация приветствует все более тесное партнер-

ство между Организацией Объединенных Наций и 

региональными организациями и создание общих 

рамок для укрепления партнерских отношений 

между Организацией Объединенных Наций и Афри-

канским союзом в областях мира и безопасности. Ре-

гиональные отделения являются важным связую-

щим звеном для механизмов по предотвращению 

конфликтов. Его страна, предоставляющая большое 

количество военнослужащих для Многопрофильной 

комплексной миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Центральноафриканской 

Республике (МИНУСКА), отдает дань памяти «голу-

бым каскам», особенно тем, кто отдал свои жизни, и 

призывает усилить меры безопасности для защиты 

миротворцев. 

17. Третье Международное десятилетие за искоре-

нение колониализма подходит к концу, однако мно-

гие несамоуправляющиеся территории все еще оста-

ются в повестке дня Комитета. Ему необходимо 

скорректировать свои стратегии и методы работы с 

учетом проблем, наблюдающихся в процессе деколо-

низации. Выполнению Декларации о деколонизации 

может дополнительно способствовать проведение 

диалога с участием всех государств-участников. 

Необходимо также приложить дополнительные уси-

лия для стимулирования экономического и социаль-

ного развития несамоуправляющихся территорий. 

Для этого управляющие державы должны сосредо-

точиться на достижении Целей в области устойчи-

вого развития и борьбе с изменением климата и 

COVID-19.  

18. Что касается Западной Сахары, то Габон под-

держивает политический процесс, осуществляемый 

под исключительной эгидой Генерального секретаря 

согласно соответствующим резолюциям Совета Без-

опасности, принятым с 2007 года, в целях обеспече-

ния реалистичного, практически осуществимого, 

прочного и основанного на компромиссе политиче-

ского урегулирования. Его делегация приветствует 

назначение нового Личного посланника по Западной 

Сахаре и надеется, что он сможет развить прогресс, 

достигнутый его предшественником, в ходе предсто-

ящих «круглых столов», которые будут проведены с 

участием Марокко, Алжира, Мавритании и 

ПОЛИСАРИО. Марокканская инициатива по предо-

ставлению автономии, которая по определению Со-

вета Безопасности заслуживает доверия, является 

практически осуществимой и соответствует между-

народному праву, обеспечивает наилучший компро-

миссный подход к достижению окончательного уре-

гулирования спора. Всем заинтересованным сторо-

нам необходимо участвовать в этом процессе, чтобы 

свести к минимуму риски, связанные с террористи-

ческой деятельностью, и укрепить мир и безопас-

ность в Сахельском регионе. Его делегация призы-

вает Марокко продолжать придерживаться своей мо-

дели развития, которая помогла улучшить условия 

жизни, ситуацию с решением вопроса об автономии 

и доступ к ресурсам в Западной Сахаре. В связи с 

этим в ноябре 2020 года Габон открыл консульство в 

марокканском городе Эль-Аюн. 

19. Г-н Делорентис (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что его правительство по-прежнему 

привержено сотрудничеству с партнерами в целях 

смягчения последствий пандемии и построения луч-

шего будущего для всех. На внутреннем уровне при-

оритетным направлением является обеспечение 

того, чтобы местные органы власти и общины во 

https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 7/25 

 

всех штатах и территориях без исключения имели 

инструменты и ресурсы, необходимые для борьбы с 

COVID-19. В соответствии с Законом об обеспече-

нии чрезвычайной помощи и экономической без-

опасности в связи с распространением коронавирус-

ного заболевания оно предоставило финансирование 

и ресурсы на сумму более 26 млн долл. США, с тем 

чтобы позволить правительствам территорий Аме-

риканское Самоа, Гуам и Виргинские острова Со-

единенных Штатов принять меры реагирования в 

связи с разрушительными экономическими и соци-

альными последствиями пандемии, в том числе жиз-

ненно важное медицинское оборудование и ком-

плекты для тестирования для населения Американ-

ского Самоа, вакцины и защитное снаряжение для 

работников первой линии и населения Гуама, а 

также приняло меры для обеспечения продоволь-

ственной безопасности и защиты доходов страдаю-

щих общин на Виргинских островах Соединенных 

Штатов. Правительство его страны будет продол-

жать принимать безотлагательные меры для защиты 

семей и общин во всех штатах и территориях Соеди-

ненных Штатов. 

20. Соединенные Штаты Америки испытывают 

чувство гордости в связи с тем, что они являются 

крупнейшим в мире финансовым спонсором гумани-

тарной деятельности, связанной с разминированием. 

С 1993 года они выделили более 4,2 млрд долл. 

США на помощь в уничтожении обычных вооруже-

ний, включая деятельность, связанную с разминиро-

ванием, в более чем 100 странах. Это позволило про-

должать оказывать такую важную помощь в течение 

всего периода пандемии. Только в 2021  году объем 

финансирования превысил 235 млн долл. США, не-

смотря на значительные материально-технические 

трудности, вызванные пандемией. 

21. Его делегация приветствует важнейшую работу 

КОПУОС, которая на протяжении предшествующих 

шести десятилетий способствовала развитию меж-

дународного сотрудничества в мирном исследова-

нии и все более широком использовании космиче-

ского пространства на благо всего человечества. Его 

делегация с удовлетворением отмечает, что она 

стала автором недавно принятой программы «Кос-

мос-2030», в которой намечен путь, помогающий 

обеспечить достижение Целей в области устойчи-

вого развития и реализацию Руководящих принци-

пов обеспечения долгосрочной устойчивости косми-

ческой деятельности (ST/SPACE/79). 

22. Принципы, закрепленные в Договоре о принци-

пах деятельности государств по исследованию и ис-

пользованию космического пространства, включая 

Луну и другие небесные тела, и других 

соответствующих международных документах, 

должны служить ориентиром для всего спектра кос-

мической деятельности правительств и частного 

сектора, включая предупреждение образования кос-

мического мусора, обеспечение долгосрочной устой-

чивости космической деятельности и использование 

космических ресурсов, причем все это является важ-

ными областями международного сотрудничества. 

Его делегация выражает надежду на продолжение 

обсуждений, касающихся Соглашения по программе 

«Артемида», с целью создания механизма для сов-

местного освоения Луны, Марса и других планет на 

безопасной, устойчивой, ответственной и прозрач-

ной основе. 

23. Являясь одним из учредителей Научного коми-

тета Организации Объединенных Наций по дей-

ствию атомной радиации, его страна на протяжении 

длительного времени поддерживает его работу, кото-

рая включает разработку технических и научных ре-

комендаций и подготовку докладов о глобальном 

воздействии атомной радиации на здоровье людей. 

Его делегация обеспокоена значительным ростом 

использования ионизирующего излучения и вероят-

ностью возникновения крупных ядерных аварий, ко-

торые имеют серьезные последствия для здоровья 

людей. Она уделяет пристальное внимание возраста-

ющим рискам, связанным с изменением климата и 

стихийными бедствиями, для объектов, на которых 

ведется работа с радиоактивными материалами. 

Необходимо активнее обсуждать вопросы, касающи-

еся рисков, связанных с изменением климата, и их 

влияния на ядерные объекты. 

24. В докладе Генерального секретаря о послед-

ствиях расширения членского состава Научного ко-

митета для оперативных расходов (A/76/279) отме-

чается, что Научный комитет выразил серьезную 

обеспокоенность по поводу своей способности 

успешно выполнять его будущую программу работы 

в установленные сроки, в частности с учетом увели-

чения числа экспертов, участвующих в подготовке 

текущих оценок. Дальнейшее увеличение числа чле-

нов должно поддерживать, а не подрывать способ-

ность Научного комитета продолжать свою важную 

работу по радиационной безопасности, в том числе 

в том, что касается эффективности и результативно-

сти его деятельности. 

25. Соединенные Штаты по-прежнему выступают 

против ежегодного представления ряда проектов ре-

золюций, отражающих предвзятое отношение к Из-

раилю. Хотя таких документов было представлено 

меньше, чем в предыдущие годы, большая часть про-

блемного содержания в них сохранилась. Такой од-

носторонний подход лишь подрывает доверие между 

https://undocs.org/ru/A/76/279


A/C.4/76/SR.14 
 

 

8/25 21-16013 

 

сторонами и препятствует созданию благоприятных 

международных условий, необходимых для дости-

жения мира. Как израильтяне, так и палестинцы за-

служивают защиты и безопасности и должны иметь 

возможность жить в равных условиях свободы, без-

опасности, благополучия и демократии. Будучи 

твердо привержены этому видению, Соединенные 

Штаты будут продолжать тесно сотрудничать с дру-

зьями на Ближнем Востоке и за его пределами для 

содействия реализации Авраамовых соглашений и 

других усилий по нормализации ситуации.  

26. В Газе необходимо предпринять более актив-

ные усилия по оказанию гуманитарной помощи и 

проведению восстановительных работ. Несмотря на 

то, что в 2021 году Соединенные Штаты выделили 

БАПОР более 318 млн долл. США, Агентство про-

должает испытывать значительную нехватку 

средств. Его делегация призывает государства-

члены предоставить дополнительную финансовую и 

материальную помощь для удовлетворения потреб-

ностей населения Газы, в том числе в виде финанси-

рования, с тем чтобы БАПОР могло продолжать 

обеспечивать работу школ и предоставлять медицин-

ские услуги палестинским семьям. БАПОР необхо-

димо реформировать, чтобы повысить его финансо-

вую устойчивость; правительство его страны будет 

сотрудничать с Агентством в целях повышения 

уровня его подотчетности и транспарентности и 

обеспечения того, чтобы оно последовательно со-

блюдало принципы Организации Объединенных 

Наций, включая принципы нейтралитета и беспри-

страстности. 

27. Его делегация испытывает чувство удовлетво-

рения по поводу того, что она входит в число авторов 

проекта резолюции, озаглавленного «Университет 

мира» (A/C.4/76/L.11). Она высоко оценивает дея-

тельность Университета и принимающей страны 

(Коста-Рики), выполняющих благородную миссию, 

связанную с подготовкой следующего поколения 

специалистов-практиков в таких важных областях, 

как безопасность, окружающая среда, устойчивое 

развитие и гендерные исследования. 

28. Г-жа Кано Франко (Панама) говорит, что Па-

нама по-прежнему привержена уважению основных 

и неотъемлемых прав всех народов на самоопреде-

ление и независимость в соответствии с Деклара-

цией и Уставом Организации Объединенных Наций. 

Она издавна выступает в поддержку законных пре-

тензий Аргентинской Республики на суверенитет 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами. В соот-

ветствии с положениями резолюции 2065 (XX) 

Генеральной Ассамблеи ее делегация призывает к 

возобновлению диалога между сторонами с целью 

достижения мирного и согласованного урегулирова-

ния спора. Кроме того, важно выполнить положения 

резолюции 31/49 Генеральной Ассамблеи, в которой 

Генеральная Ассамблея просила правительства Ар-

гентины и Соединенного Королевства ускорить пе-

реговоры по спору о суверенитете и призвала их воз-

держиваться от принятия решений, которые по-

влекли бы за собой односторонние изменения в по-

ложении, пока острова проходят через процесс, ре-

комендованный в соответствующих резолюциях Ге-

неральной Ассамблеи. Ее делегация выражает 

надежду на то, что обе страны вскоре смогут достичь 

взаимопонимания в рамках их общей ответственно-

сти за обеспечение большей свободы и укрепление 

мира на планете. 

29. Г-жа Хайле (Эритрея) говорит, что миротвор-

ческая деятельность Организации Объединенных 

Наций находится на переломном этапе в связи с рас-

тущим спросом на нее и расширением миротворче-

ских мандатов за пределы традиционных политиче-

ских и военных функций. Хотя миротворческие мис-

сии могут служить ценным инструментом для спасе-

ния жизни людей и создания условий, необходимых 

для того, чтобы национальные, региональные и меж-

дународные субъекты могли устранять причины кон-

фликта, они не заменяют политических решений. 

При этом предоставление миротворческих мандатов 

Советом Безопасности зачастую не сопровождается 

подлинным и серьезным участием в их выполнении. 

Многие операции по поддержанию мира проводятся 

в течение десятилетий, и при этом подрывается до-

верие и расходуются ресурсы, которые в противном 

случае могли бы использоваться для международ-

ного сотрудничества в целях развития. Поэтому 

важно, чтобы операции по поддержанию мира поль-

зовались широкой политической поддержкой и 

имели четкую стратегию выхода и четкие и выпол-

нимые мандаты, учитывающие местные потребно-

сти. 

30. Ее делегация приветствует уделение Генераль-

ным секретарем особого внимания примату полити-

ческих решений и реформам, предусмотренным в 

инициативе «Действия в поддержку миротворче-

ства». Миссии по поддержанию мира могут быть 

успешными только в том случае, если они соответ-

ствуют Уставу Организации Объединенных Наций и 

принципам поддержания мира, а именно: согласие 

сторон, беспристрастность и неприменение силы, за 

исключением случаев самообороны и защиты ман-

дата. В заключение делегация ее страны воздает 

дань памяти всем тем, кто погиб во время службы в 

https://undocs.org/ru/A/C.4/76/L.11
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 9/25 

 

миротворческих операциях Организации Объеди-

ненных Наций. 

31. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что колониа-

лизм посеял хаос в мире, открыв самую мрачную 

страницу в анналах истории человечества. В колони-

альную эпоху несколько западных стран подвергали 

свои колонии рабству и этническим чисткам, гра-

били местные ресурсы и совершали бесчисленные 

чудовищные преступления. Хотя эта эпоха закончи-

лась, наследие колониализма продолжает препят-

ствовать развитию многих бывших колоний и при-

нимать новые формы, такие как политика с позиции 

силы и запугивание. Китай выступает за продолже-

ние усилий по деколонизации всех несамоуправляю-

щихся территорий и обеспечению их права на само-

определение. Управляющие державы должны при-

нимать эффективные меры для содействия разви-

тию, охраны окружающей среды и защиты прав че-

ловека на этих территориях. Все страны, которые ис-

пользовали колониальную систему для получения 

выгод, должны проявить политическую волю, взять 

на себя историческую ответственность, предоста-

вить компенсацию за негативные последствия коло-

ниализма и отказаться от колониального подхода к 

международным отношениям. 

32. Китай поддерживает законную претензию Ар-

гентины на суверенитет над Мальвинскими остро-

вами. Будучи твердым сторонником мирного урегу-

лирования межгосударственных территориальных 

споров в соответствии с целями и принципами 

Устава, Китай выражает надежду на то, что Соеди-

ненное Королевство позитивно отреагирует на 

просьбу Аргентины и безотлагательно начнет диалог 

и переговоры с целью поиска мирного, справедли-

вого и прочного урегулирования согласно соответ-

ствующим резолюциям Организации Объединенных 

Наций. 

33. Что касается вопроса о Палестине, то долго-

срочное урегулирование должно основываться на 

принципе сосуществования двух государств. С уче-

том тяжелой гуманитарной ситуации и положения в 

области безопасности на оккупированной палестин-

ской территории Израилю следует открыть дополни-

тельное число портов в Газе для содействия доставке 

гуманитарных грузов и материалов для восстанови-

тельных работ, положить конец строительству новых 

поселений и сносу палестинских домов, гарантиро-

вать безопасность людей на оккупированных терри-

ториях и сохранить исторический статус-кво святых 

мест в Иерусалиме. Международному сообществу 

следует увеличить свою политическую и финансо-

вую поддержку, оказываемую БАПОР, которое 

предоставляет жизненно важные основные услуги 

для более чем 5 миллионов палестинских беженцев. 

Китай выступает за создание независимого и полно-

стью суверенного палестинского государства в пре-

делах границ, существовавших до 1967 года, со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. Правительство его 

страны будет продолжать сотрудничать со всеми сто-

ронами для содействия скорейшему, всеобъемлю-

щему, рациональному и справедливому урегулиро-

ванию палестинского вопроса и своевременному 

обеспечению прочного мира между Палестиной и 

Израилем и во всем регионе. 

34. Основной целью миротворчества должно быть 

отстаивание политического урегулирования кон-

фликтов; поэтому миссиям необходимы четкие, вы-

полнимые и целенаправленные мандаты. При этом 

следует поддерживать основные принципы миро-

творчества и расширять консультации и координа-

цию со странами, предоставляющими воинские под-

разделения. Необходимо предпринимать более ак-

тивные усилия для укрепления потенциала, осу-

ществления адресных программ профессиональной 

подготовки и повышения способности миссий рабо-

тать в сложных ситуациях. Необходимо принять 

практические меры для улучшения оценки рисков и 

обеспечения защиты и безопасности миротворцев, 

которые должны учитываться во всех аспектах про-

цесса принятия решений. 

35. Китай является одной из основных стран, 

предоставляющих воинские подразделения, и вто-

рым по величине финансовым донором миротворче-

ских операций Организации Объединенных Наций. 

В 2021 году Китай предоставил миротворцам 

300 000 доз вакцины против COVID-19. В качестве 

председателя Группы друзей по вопросам безопас-

ности и защиты миротворцев Организации Объеди-

ненных Наций Китай будет сотрудничать с ее дру-

гими 53 членами с целью достижения существен-

ного прогресса в этой области. 

36. С учетом значительного воздействия атомной 

радиации на окружающую среду, здоровье людей и 

биоразнообразие Китай поддерживает работу Науч-

ного комитета, в частности в том, что касается ока-

зания помощи странам в выполнении их обяза-

тельств в области нераспространения и ядерной за-

щиты и безопасности. Удаление воды, загрязненной 

в результате аварии на атомной электростанции «Фу-

кусима-1» –– одной из самых серьезных ядерных 

аварий, которые когда-либо происходили в мире, –– 

повлияло на здоровье населения, морскую среду и 

устойчивое развитие. При этом в апреле 2021  года, 

не исчерпав все доступные средства безопасной ути-

лизации, не раскрыв полностью всю соответствую-

щую информацию и не проведя надлежащих 



A/C.4/76/SR.14 
 

 

10/25 21-16013 

 

консультаций с заинтересованными сторонами, 

включая соседние страны, правительство Японии в 

одностороннем порядке приняло решение о сбросе 

загрязненной воды в море, что вызвало широкое про-

тиводействие со стороны стран Тихоокеанского бас-

сейна и японской общественности. Международное 

сообщество высказало много опасений по поводу 

научной обоснованности этого решения, достовер-

ности данных, лежащих в его основе, и надежности 

используемого очистительного оборудования. По-

всеместно высказывались опасения в отношении 

того, что сброс нанесет огромный ущерб здоровью 

людей, рыболовству, аквакультуре, глобальной окру-

жающей среде и биоразнообразию. Китай выражает 

надежду на то, что Научный комитет проведет объ-

ективную, беспристрастную, научно обоснованную 

и всестороннюю оценку утилизации и представит 

обоснованные рекомендации. Он ожидает, что Меж-

дународное агентство по атомной энергии активизи-

рует консультации со всеми сторонами, проведет мо-

ниторинг и анализ всего процесса утилизации и 

обеспечит абсолютную безопасность.  

37. Многоязычие является одной из основных цен-

ностей Организации Объединенных Наций и важ-

ным фактором взаимопонимания и солидарности. 

Мудрость китайской цивилизации воплотилась в ки-

тайском языке, который является самым распростра-

ненным родным языком в мире и общим достоянием 

всего человечества. Поэтому его делегация рассчи-

тывает на то, что Организация Объединенных Наций 

примет меры для соблюдения принципа многоязы-

чия и эффективного устранения дисбаланса в ис-

пользовании официальных языков, в том числе пу-

тем выделения дополнительных ресурсов для китай-

скоязычных коммуникационных платформ и расши-

рения масштабов своей деятельности на китайском 

языке. 

38. Г-н Дарру (Доминика) говорит, что его страна 

по-прежнему поддерживает работу Комитета и что 

она в августе 2021 года приняла у себя региональ-

ный семинар Специального комитета по деколониза-

ции. Доминика внимательно следит за ходом работы 

комиссии по расследованию на Британских Виргин-

ских островах и разделяет озабоченность 

КАРИКОМ по поводу того, каким образом она была 

создана. Доминика приветствует всестороннее со-

трудничество правительства Британских Виргин-

ских островов с комиссией и выражает надежду на 

то, что работа комиссии завершится в ближайшее 

время и позволит добиться справедливых результа-

тов. 

39. Его делегация полностью поддерживает поли-

тический процесс в отношении Западной Сахары и 

усилия Генерального секретаря и его Личного по-

сланника по достижению реалистичного, практиче-

ски осуществимого, прочного политического урегу-

лирования на основе компромисса, как это рекомен-

довано в многочисленных резолюциях Совета Без-

опасности, принятых с 2007 года. «Круглые столы», 

проведенные в 2018 и 2019 годах с участием Ма-

рокко, Алжира, Мавритании и Фронта 

ПОЛИСАРИО, создали определенный импульс, и 

его делегация приветствует неизменную готовность 

всех участников действовать в духе реализма и ком-

промисса. Недавнее назначение нового Личного по-

сланника по Западной Сахаре стало еще одним пози-

тивным шагом вперед. Его делегация надеется, что 

новый Личный посланник сможет возобновить по-

литический процесс в том же формате и с теми же 

участниками, чтобы добиться более глубокого об-

суждения элементов сближения позиций в соответ-

ствии с резолюциями 2494 (2019) и 2548 (2020) Со-

вета Безопасности. 

40. Марокканская инициатива по предоставлению 

автономии представляет собой заслуживающее до-

верия, серьезное и реалистичное решение для пре-

кращения регионального спора и обеспечения про-

цветания всего региона Магриба. Его делегация при-

ветствует всеобщие выборы, состоявшиеся в Ма-

рокко в сентябре 2021 года, в которых приняла уча-

стие значительная часть населения Западной Са-

хары. Некоторые избранные представители из За-

падной Сахары выступили в Комитете на нынешней 

сессии и приняли участие в региональном семинаре 

и других мероприятиях, на которых они поделились 

своим опытом, накопленным непосредственно на 

местах. 

41. Его делегация призывает к соблюдению ре-

жима прекращения огня в Западной Сахаре и к тому, 

чтобы Управление Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по делам беженцев 

(УВКБ) провело регистрацию и перепись населения 

в лагерях Тиндуфа в соответствии со своим манда-

том, международным гуманитарным правом и раз-

личными резолюциями Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности, последней из которых явля-

ется резолюция 2548 (2020) Совета Безопасности.  

42. Г-н Абдалла (Коморские Острова) говорит, 

что, если международное сообщество стремится раз 

и навсегда покончить с колониализмом, ему необхо-

димо выступать в поддержку самоопределения коло-

низированных народов и обеспечить уважение их су-

веренных и законных прав. При этом в Палестине 

ситуация продолжает ухудшаться, прежде всего в ре-

зультате неоднократных вторжений оккупационных 

сил в мечеть Аль-Акса, являющейся важной 

https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 11/25 

 

исламской святыней. Его делегация поддерживает 

законное требование палестинского народа об обес-

печении независимости и территориальной целост-

ности на основе признанных границ по состоянию 

на 4 июня 1967 года и принципа сосуществования 

двух государств со столицей Палестины в Восточ-

ном Иерусалиме. 

43. Его делегация приветствует назначение нового 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре и надеется, что он продолжит перего-

воры «за круглым столом» между Алжиром, Ма-

рокко, Мавританией и ПОЛИСАРИО в рамках поли-

тического процесса, направленного на достижение 

реалистичного, практически осуществимого, проч-

ного и компромиссного урегулирования региональ-

ного спора в соответствии с резолюциями Совета 

Безопасности, принятыми с 2007 года. 

44. Марокканская инициатива по предоставлению 

автономии представляет собой приемлемое и закон-

ное решение, основанное на компромиссе, которое 

учитывает региональный контекст, согласуется с 

международными нормами передачи власти и соот-

ветствует международному праву, Уставу Организа-

ции Объединенных Наций и соответствующим резо-

люциям Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности. Модель развития Сахары, запущенная в 

2015 году, способствовала ускорению процесса 

предоставления автономии и развития человече-

ского потенциала в марокканской Сахаре, не говоря 

уже о содействии проведению кампании по вакцина-

ции и борьбе с COVID-19. Создание консульских 

миссий стало символом поддержки этой политики.  

45. Демократическая жизнь региона была подтвер-

ждена в ходе недавних всеобщих, парламентских и 

местных выборов, в которых приняли участие более 

66 процентов населения в свободной, прозрачной, 

демократичной и спокойной атмосфере, что под-

твердили национальные и международные наблюда-

тели. Участие сахарских представителей в заседа-

ниях и региональных семинарах Специального ко-

митета и «круглых столах» в Женеве отражает ин-

клюзивный характер демократического процесса.  

46. Повышение роли региональных комиссий 

Национального совета по правам человека в Эль-

Аюне и Дахле и возобновление двустороннего со-

трудничества с Управлением Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века (УВКПЧ) являются значительными шагами на 

пути к миру и безопасности. Его делегация высоко 

оценивает соблюдение марокканскими властями ре-

жима прекращения огня в Сахаре и мирные дей-

ствия, предпринятые 13 ноября 2020 года, с тем 

чтобы положить конец блокаде контрольно-пропуск-

ного пункта Гергерат вооруженными элементами 

ПОЛИСАРИО и позволить окончательно восстано-

вить свободное передвижение. 

47. Его делегация по-прежнему обеспокоена поло-

жением жителей лагерей в Тиндуфе, которые 

должны быть зарегистрированы в соответствии с 

международным гуманитарным правом, мандатом 

УВКБ, рекомендациями Генерального секретаря и 

всеми соответствующими резолюциями Совета Без-

опасности, принятыми с 2011 года, включая резолю-

цию 2548 (2020).  

48. Г-жа Манав (Турция) говорит, что Израиль 

продолжает неустанно проводить политику, включа-

ющую расширение его незаконных поселений, 

насильственное перемещение населения, снос пале-

стинских домов, осуществление провокаций в Ха-

рам аль-Шарифе, чрезмерное применение силы про-

тив палестинских гражданских лиц и попытки изме-

нить статус Иерусалима. Эскалация таких действий 

в мае 2021 года еще больше усугубила и без того ка-

тастрофическую гуманитарную и экономическую 

ситуацию в Палестине, где гуманитарные условия, в 

частности в Газе, стали невыносимыми. Для облег-

чения страданий местного населения необходимо 

обеспечить неограниченный доступ к этим районам. 

При этом до тех пор, пока Израиль не прекратит про-

водить такую политику, в регионе и впредь будут 

разражаться новые кризисы. Временные и произ-

вольные меры не могут заменить собой справедли-

вое, долгосрочное и всеобъемлющее урегулирование 

израильско-палестинского конфликта. Единствен-

ный жизнеспособный путь урегулирования кон-

фликта заключается в создании независимого, суве-

ренного и территориально целостного Государства 

Палестина в пределах границ, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме.  

49. Для этого необходимо срочно возобновить мир-

ные переговоры и все усилия по активизации мир-

ного процесса. Международное сообщество также 

должно поддержать процесс достижения внутрипа-

лестинского единства. Турция поддерживает исполь-

зование судебных разбирательств для привлечения к 

ответственности лиц, виновных в преступлениях на 

оккупированных территориях. Совет по правам че-

ловека и Международный уголовный суд должны 

сыграть важную роль в этом процессе. Следует избе-

гать любых мер, подрывающих статус Иерусалима, 

и государства-члены должны соблюдать резолюции 

Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи по 

этому вопросу. Турция будет продолжать поддержи-

вать палестинский народ в реализации его законных 

https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)


A/C.4/76/SR.14 
 

 

12/25 21-16013 

 

устремлений и обеспечении защиты его прав и сво-

бод.  

50. БАПОР заслуживает большей международной 

поддержки, поскольку на протяжении более чем 

70 лет оно проводит заслуживающую высочайшей 

оценки работу по смягчению последствий оккупа-

ции. Предоставляемые им услуги имеют большое 

значение для обеспечения благополучия палестин-

ских беженцев во многих ключевых областях. Осо-

бенно ценной является его образовательная про-

грамма, которая помогает молодым палестинским 

беженцам полностью раскрыть свой потенциал. Об-

винения, выдвинутые в адрес этой программы, кото-

рая стала противоядием от ненависти и нетерпимо-

сти в регионе, являются необоснованными и полити-

чески мотивированными. Будучи Председателем Ра-

бочей группы по вопросу финансирования БАПОР, 

Турция уделяет особое внимание усилиям по обес-

печению предсказуемого финансирования и расши-

рению донорской базы. Однако без увеличения доб-

ровольных взносов БАПОР не сможет решить про-

блему нехватки средств и продолжать оказывать ос-

новные услуги. Поэтому ее делегация предлагает 

всем государствам-членам действовать в соответ-

ствии с рекомендациями Рабочей группы и прось-

бами Генерального комиссара БАПОР. 

51. Хотя адаптацию операций по поддержанию 

мира по отношению к новым вызовам следует при-

ветствовать, основные принципы миротворчества 

должны быть сохранены и инкорпорированы в ман-

даты миссий. Ее делегация выражает удовлетворе-

ние в связи с тем, что влияние COVID-19 на осу-

ществление и финансирование миротворческих ман-

датов было успешно устранено и что Организация 

Объединенных Наций придерживается полностью 

транспарентного подхода в рамках своего взаимо-

действия с государствами-членами. Ее делегация 

поддерживает повестку дня по вопросу о женщинах 

и мире и безопасности и надеется на обеспечение бо-

лее широкой представленности женского граждан-

ского персонала в миротворческих операциях. Она 

также поддерживает инициативу «Действия в под-

держку миротворчества», которая способствует бо-

лее широкой мобилизации совместных усилий и ак-

тивизации политического участия.  

52. Г-н Саруфа (Папуа –– Новая Гвинея) говорит, 

что богатый и разнообразный вклад петиционеров в 

ходе текущей сессии Комитета подчеркивает насто-

ятельную необходимость поиска взаимоприемле-

мого и прочного урегулирования вопроса о Западной 

Сахаре. Инклюзивный диалог с заинтересованными 

сторонами на всех уровнях является важным инстру-

ментом для развития взаимопонимания и наведения 

мостов в целях достижения политического урегули-

рования, которое должно основываться на практиче-

ских реалиях и обеспечиваться в духе доброй воли и 

компромисса на основе переговоров. Благодаря 

своей инициативе по предоставлению автономии и 

усилиям по поиску путей продвижения вперед в со-

ответствии с резолюциями Совета Безопасности 

2414 (2018), 2440 (2018), 2494 (2019) и 2548 (2020) 

Марокко показало положительный пример. Его де-

легация полностью поддерживает политический 

процесс, проводимый под эгидой Генерального сек-

ретаря с целью достижения взаимоприемлемого, со-

гласованного и долгосрочного политического урегу-

лирования спора. Она приветствует назначение но-

вого Личного посланника Генерального секретаря по 

Западной Сахаре; высоко оценивает два «круглых 

стола», проведенных с участием Алжира, Марокко, 

Мавритании и ПОЛИСАРИО; выражает удовлетво-

рение тем, что стороны договорились о проведении 

третьего круглого стола; и призывает их поддержи-

вать этот импульс. 

53. Папуа –– Новая Гвинея высоко оценивает уси-

лия Марокко по содействию устойчивому развитию, 

участию в политическом процессе и уважению прав 

человека, а также по борьбе c пандемией COVID-19 

в Западной Сахаре. В Эль-Аюнской декларации, 

принятой 26 февраля 2020 года на третьем Форуме 

Марокко и тихоокеанских островных государств, 

были подтверждены принципы суверенного равен-

ства, политической независимости и территориаль-

ной целостности государств, и в этом духе было под-

тверждено, что регион Западной Сахары является 

неотъемлемой частью Марокко. 

54. УВКБ необходимо разрешить регистрировать 

население лагерей в Тиндуфе и оказывать поддержку 

по мере необходимости и в соответствии с междуна-

родным гуманитарным правом, как это предусмот-

рено во всех соответствующих резолюциях Совета 

Безопасности, в частности в резолюции 2468 (2019). 

55. Г-н Сулийонг (Лаосская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что международное со-

трудничество и помощь должны играть решающую 

роль в устранении угроз, создаваемых взрывоопас-

ными пережитками войны. Международное сообще-

ство и система Организации Объединенных Наций 

проводят похвальную и значительную работу в этом 

направлении. В его стране миллионы единиц бое-

припасов, сброшенных во время Индокитайской 

войны, продолжают губить и калечить ни в чем не 

повинных людей, а также сдерживают социально-

экономическое развитие. Правительство его страны 

будет продолжать тесно сотрудничать с международ-

ным сообществом для преодоления этих проблем. В 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468(2019)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 13/25 

 

партнерстве с Организацией Объединенных Наций 

оно разработало национальную программу по сведе-

нию к минимуму воздействия неразорвавшихся бое-

припасов, которая, в свою очередь, поможет дости-

жению других сквозных целей в области устойчи-

вого развития. Правительство его страны выражает 

признательность всем партнерам по процессу разви-

тия, включая многочисленные частные структуры и 

государства-члены, которые сделали эту работу воз-

можной.  

56. Г-н Ализада (Азербайджан) говорит, что ши-

рокомасштабное наличие наземных мин в Азербай-

джане и на его освобожденных территориях вызы-

вает тревогу и требует немедленных, решительных 

действий по разминированию со стороны междуна-

родного сообщества в соответствии с установлен-

ными гуманитарными принципами, такими как со-

гласие пострадавшей страны и уважение суверени-

тета и территориальной целостности государств.  

57. В ходе конфликта, продолжающегося практиче-

ски 30 лет, Армения систематически устанавливала 

мины на значительной части оккупированных терри-

торий Азербайджана, включая кладбища и другие 

гражданские районы. После военных действий в 

2020 году более 300 городов, поселков и селений 

Азербайджана были освобождены от оккупации. 

10 ноября 2020 года президент Азербайджана, пре-

мьер-министр Армении и президент Российской Фе-

дерации подписали соглашение, предусматриваю-

щее полное прекращение огня и всех военных дей-

ствий, вывод оставшихся армянских войск с терри-

тории Азербайджана, возвращение внутренне пере-

мещенных лиц и беженцев и разблокирование всех 

экономических и транспортных связей в регионе. 

Тем не менее, Армения не предоставила всеобъем-

лющие и точные карты сотен тысяч наземных мин, 

которые она установила на ранее оккупированных 

территориях Азербайджана, тем самым намеренно 

продолжая ставить под удар человеческие жизни, за-

держивать возвращение внутренне перемещенных 

лиц и препятствовать постконфликтному восстанов-

лению, реконструкции и гуманитарным усилиям. С 

момента прекращения боевых действий в результате 

взрывов этих мин погибли или были ранены по 

меньшей мере 160 азербайджанцев. По оценкам 

Азербайджанского национального агентства по раз-

минированию на 75 процентах ранее оккупирован-

ных территорий существует опасность взрыва 

наземных мин. В период с ноября 2020 года по ок-

тябрь 2021 года оно обнаружило почти 27 000 мин и 

неразорвавшихся боеприпасов, но еще много мин и 

неразорвавшихся боеприпасов предстоит обезвре-

дить. 

58. Международное сообщество не должно игно-

рировать нарушение Арменией своих международ-

ных обязательств, включая ее политику преднаме-

ренной установки мин, препятствование возвраще-

нию внутренне перемещенных лиц на родину и отказ 

предоставить точную информацию о местах уста-

новки мин. На небольшой части карт наземных мин, 

которые Армения предоставила до сих пор, якобы 

указываются координаты местонахождения в общей 

сложности 189 000 противотанковых и противопе-

хотных мин в некогда оккупированных Агдамском, 

Физулинском и Зангеланском районах, но их точ-

ность не превышает 25 процентов. 

59. Окончание оккупации территорий Азербай-

джана позволило выявить весь масштаб незаконной 

деятельности, которую Армения осуществляла на 

протяжении десятилетий, включая обширную до-

бычу полезных ископаемых, преднамеренное уни-

чтожение и присвоение исторического, культурного 

и религиозного наследия Азербайджана, разграбле-

ние природных ресурсов и разрушение инфраструк-

туры. Правительство Азербайджана принимает 

меры по восстановлению и реконструкции этой ин-

фраструктуры, обеспечению безопасного и достой-

ного возвращения почти миллиона перемещенных 

азербайджанцев, реинтеграции ранее оккупирован-

ных земель в национальную территорию и обеспече-

нию прочного мира, безопасности и процветания в 

регионе. Оно готово к нормализации отношений с 

Арменией на основе строгого соблюдения принци-

пов международного права, касающихся, в частно-

сти, суверенитета, территориальной целостности и 

нерушимости международных границ.  

60. Г-жа Родригес-Биркетт (Гайана) говорит, что, 

будучи бывшей колонией, Гайана понимает стремле-

ние к свободе и самоопределению, выражаемое пе-

тиционерами из остальных несамоуправляющихся 

территорий. Поэтому Гайана призывает Организа-

цию Объединенных Наций обеспечить, чтобы все 

эти территории могли без промедления и в полной 

мере осуществлять свои основные права и свободы, 

и настоятельно призывает управляющие державы 

всесторонним образом сотрудничать с Организацией 

Объединенных Наций в завершении разработки кон-

структивной программы работы по осуществлению 

всех соответствующих резолюций, касающихся де-

колонизации. Необходимо проводить последователь-

ный диалог с участием всех заинтересованных сто-

рон и активизировать коллективные усилия для осу-

ществления Декларации и достижения идеала всеоб-

щего мира. 

61. Ее делегация отмечает крайне важную помощь, 

оказываемую БАПОР миллионам палестинских 



A/C.4/76/SR.14 
 

 

14/25 21-16013 

 

беженцев, вновь заявляет о своей солидарности с па-

лестинским народом в его стремлении к достойному 

существованию на своей родине и призывает к про-

ведению конструктивного диалога между израиль-

скими и палестинскими властями для продвижения 

мирного процесса и обеспечения урегулирования в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств. 

62. Ее делегация обеспокоена ухудшением ситуа-

ции в Западной Сахаре. Она приветствует назначе-

ние нового Личного посланника и настоятельно при-

зывает все стороны уважать и соблюдать положения 

соответствующих резолюций Совета Безопасности и 

предпринимать усилия для справедливого и проч-

ного урегулирования давнего спора.  

63. Университет мира доказал свою способность 

реагировать на постоянно меняющееся положение в 

мире, например посредством внесения коррективов 

в свои учебные курсы с учетом целей в области 

устойчивого развития и внедрения инновационной 

модели гибридного образования в связи с панде-

мией. В частности, ее делегация высоко оценивает 

успешные совместные образовательные инициа-

тивы, которые Университет осуществляет по всему 

миру. Поэтому она настоятельно призывает все деле-

гации присоединиться к консенсусу по соответству-

ющему проекту резолюции (A/C.4/76/L.11). 

64. Специальные политические миссии продол-

жают выполнять свои мандаты во время пандемии, а 

миротворцы демонстрируют высокий уровень само-

отдачи. Повестка дня по вопросу о женщинах и мире 

и безопасности, продвижение региональных подхо-

дов к миру и безопасности, а также миростроитель-

ство и поддержание мира — все это является ключе-

выми элементами для содействия обеспечению меж-

дународного мира и безопасности.  

65. Г-жа Андриамиарисоа (Мадагаскар) говорит, 

что по мере приближения начала четвертого Между-

народного десятилетия за искоренение колониа-

лизма процесс деколонизации остается незавершен-

ным в оставшихся 17 несамоуправляющихся терри-

ториях и в ряде стран, таких как Мадагаскар, кото-

рый продолжает стремиться восстановить свою тер-

риториальную целостность путем диалога и взаим-

ного уважения в соответствии с Уставом и резолю-

циями 34/91 и 35/123 Генеральной Ассамблеи. Ее де-

легация поддерживает процесс деколонизации, осу-

ществляемый под эгидой Организации Объединен-

ных Наций при соблюдении принципов международ-

ного права и соответствующих резолюций Генераль-

ной Ассамблеи и Совета Безопасности.  

66. Она выступает за урегулирование израильско-

палестинского конфликта, при котором два государ-

ства будут существовать бок о бок в пределах гра-

ниц, существовавших до 1967 года, со столицей Па-

лестины в Восточном Иерусалиме. Что касается во-

проса о Сахаре, то она отмечает усилия, предприни-

маемые Генеральным секретарем, и назначение им 

нового Личного посланника. Мадагаскар поддержи-

вает справедливое и практически осуществимое ре-

шение вопроса согласно соответствующим резолю-

циям Совета Безопасности. Он высоко оценивает 

усилия Марокко по поиску позитивного урегулиро-

вания спора и борьбе с COVID-19 в Сахарском реги-

оне. 

67. Как страна, предоставляющая воинские под-

разделения, Мадагаскар высоко оценивает усилия по 

защите негражданского миротворческого персонала 

и обеспечению безопасного и надежного проведения 

операций, в частности путем вакцинации. Учитывая 

необходимость укрепления потенциала, улучшения 

подготовки перед развертыванием и обеспечения 

усиленного оснащения, делегация ее страны вновь 

заявляет о своей поддержке инициативы «Действия 

во имя миротворчества» и принимает к сведению 

план действий «Действия во имя миротворчества 

плюс», который свидетельствует о новом акценте на 

достижении конкретных результатов в поддержку 

указанной инициативы. Секретариат и государства-

члены несут общую ответственность за совместную 

работу по определению путей повышения эффектив-

ности и согласованности операций, в том числе пу-

тем выполнения приоритетных задач, поставленных 

в инициативе. 

68. Специальные политические миссии помогают 

предотвращать конфликты, а также восстанавливать 

и обеспечивать мир, но им необходимы четкие ман-

даты и надлежащие ресурсы. Мадагаскар высоко 

оценивает роль, которую играют женщины в поддер-

жании и укреплении мира. Он поддерживает их уча-

стие в политической жизни и в мирных процессах в 

соответствии с резолюцией 1325 (2000) Совета Без-

опасности. 

69. Ее делегация отмечает усилия Департамента 

глобальных коммуникаций по противодействию дез-

информации и обеспечению эффективного распро-

странения информации. Она призывает Департамент 

предпринять дальнейшие шаги, с тем чтобы помочь 

преодолеть цифровой разрыв. Поскольку многоязы-

чие способствует достижению целей Организации, 

Департаменту важно обеспечить равное использова-

ние шести официальных языков во время встреч, в 

документах, на сайте Организации и в социальных 

сетях. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/76/L.11
https://undocs.org/ru/A/RES/34/91
https://undocs.org/ru/A/RES/35/123
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 15/25 

 

70. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что 29 октября 

2021 года Совет Безопасности принял резолю-

цию 2602 (2021), в которой он подтвердил, как он это 

делал в каждой подобной резолюции с 2004 года, что 

региональный спор может быть разрешен только пу-

тем реалистичного, практически осуществимого, 

долгосрочного политического урегулирования, ос-

нованного на компромиссе. Совет Безопасности про-

сил нового Личного посланника по Западной Сахаре 

содействовать политическому процессу «за круглым 

столом» с участием Марокко, Алжира, Мавритании 

и ПОЛИСАРИО. Он подтвердил исключительно 

важный, серьезный и вызывающий доверие характер 

марокканской инициативы по предоставлению авто-

номии, которая является единственным способом 

урегулирования регионального спора на основе ува-

жения суверенитета и территориальной целостности 

Марокко. Тем самым оно взяло на себя ответствен-

ность за поддержание международного мира и без-

опасности, одновременно подтвердив уже пройден-

ный путь в мирном процессе. 

71. С другой стороны, Алжир и ряд делегаций при-

держиваются идеологизированного, устаревшего 

подхода, который полностью оторван от историче-

ской, политической, правовой и гуманитарной сути 

спора, и вместо этого предлагают темы и планы, ко-

торые уже давно утратили актуальность и преданы 

забвению. В то время как Алжир цепляется за про-

шлое, резолюции, принятые Советом Безопасности, 

ориентированы на будущее и способствуют полити-

ческому урегулированию регионального спора. 

Именно для того, чтобы избежать таких политиче-

ских коллизий, согласно статье 12 Устава Организа-

ции Объединенных Наций Генеральной Ассамблее 

было запрещено выносить рекомендации в отноше-

нии ситуаций или споров, переданных на рассмотре-

ние Совета Безопасности. По этим причинам про-

должение рассмотрения Комитетом вопроса о ма-

рокканской Сахаре является анахронизмом, по-

скольку деколонизация этого марокканского района 

была окончательно завершена в 1975 году после под-

писания 14 ноября 1975 года Мадридского соглаше-

ния с бывшей колониальной державой — Испа-

нией — в соответствии со статьей 33 Устава. Согла-

шение было должным образом сдано на хранение Ге-

неральному секретарю 18 ноября 1975 года и впо-

следствии одобрено Генеральной Ассамблеей в резо-

люции 3458 B (XXX). Он отвечало всем требова-

ниям Генеральной Ассамблеи, которая выступала за 

политическое урегулирование, согласованное между 

Испанией, колониальной державой, и Марокко  — 

стороной, выдвигающей претензии. Поэтому оно 

имело юридическую и историческую силу и 

политическую легитимность как заключительный 

акт в процессе деколонизации марокканской Са-

хары.  

72. В Комитете делегация Алжира придерживается 

избирательного толкования Декларации, тщетно пы-

таясь ввести в заблуждение членов Комитета. Бу-

дучи документом декларативного или рекоменда-

тельного характера, эта резолюция не только ввела в 

действие принцип самоопределения; в ее пункте  6 

установлено императивное требование уважать и со-

хранять национальное единство и территориальную 

целостность государств — принципы, которые на 

протяжении веков были закреплены в многочислен-

ных договорах и многосторонних соглашениях, 

включая Устав. 

73. Более того, реализация любого внутригосудар-

ственного или международного правового принципа 

зависит от принятия имплементационных положе-

ний. В том, что касается резолюции 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи, то средства ее осуществления 

были в течение 24 часов после ее принятия кодифи-

цированы в резолюции 1541 (XV) Генеральной Ас-

самблеи. Десять дней спустя эти имплементацион-

ные положения были окончательно доработаны и 

введены в действие резолюцией 2625 (XXV) Гене-

ральной Ассамблеи, в которой также подчеркивается 

необходимость уважения территориальной целост-

ности и устанавливается обязательство государств 

воздерживаться от угрозы силой или ее применения 

против территориальной целостности других госу-

дарств и от организации или поощрения организа-

ции иррегулярных сил или вооруженных банд, в том 

числе наемников, для вторжения на территорию дру-

гого государства. Государства-члены мудро вклю-

чили эти положения, чтобы защитить государства от 

злоупотреблений или фрагментарного толкования 

резолюции 1514 (XV). Они не знали, что Алжир бу-

дет так настойчив в своих попытках помешать Ма-

рокко обеспечить свою территориальную целост-

ность.  

74. Несмотря на то, что Алжир это отрицает, он яв-

ляется причиной сохранения данного регионального 

спора на политическом, дипломатическом, военном, 

правовом и гуманитарном уровнях. На следующий 

день после подписания Мадридского соглашения в 

письме представителя Алжира на имя Генерального 

секретаря (A/10373-S/11881) Алжир официально 

назвал себя одной из «заинтересованных сторон и 

сторон, затрагиваемых» вопросом о марокканской 

Сахаре, наряду с Марокко и Мавританией. Это заяв-

ление стало знаковым, поскольку оно обозначило 

Алжир раньше, чем даже Марокко, в качестве заин-

тересованной стороны и не содержало никаких 

https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1541(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2625(XXV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/10373


A/C.4/76/SR.14 
 

 

16/25 21-16013 

 

ссылок на Фронт ПОЛИСАРИО несмотря на то, что 

он был незадолго до этого создан Алжиром. Кроме 

того, Алжир непосредственно участвовал в первой и 

второй битвах при Амгале и, по данным алжирских 

газет, за предыдущие 46 лет потратил более 

375 млрд долл. США на войну на истощение против 

Марокко, в том числе на вооружение ПОЛИСАРИО.  

75. Усилия алжирских дипломатов ориентированы 

исключительно на марокканскую Сахару. В 

2001 году Алжир отказался подписать проект рамоч-

ного соглашения, разработанный тогдашним Лич-

ным посланником Генерального секретаря. В 

2002 году Алжир предложил разделить мароккан-

скую Сахару, а в период с 2009 по 2012 год он при-

нимал участие в переговорах в Манхассете. Два раз-

ных министра иностранных дел принимали участие 

в «круглых столах», проведенных в Женеве в 2018 и 

2019 годах. Действительно, Совет Безопасности 

считает Алжир стороной в этом споре; в своих не-

давних резолюциях, последней из которых является 

резолюция 2602 (2021), он призывал Алжир прини-

мать участие в «круглых столах» так же часто, как и 

Марокко. 

76. Несмотря на обоснованные заявления о заботе 

о собственном суверенитете, Алжир уступил часть 

своей территории — и, следовательно, свой сувере-

нитет — вооруженной сепаратистской группе 

ПОЛИСАРИО в лагерях в Тиндуфе. На протяжении 

почти пяти десятилетий люди, сосредоточенные в 

этих лагерях, сталкиваются с ужасающими наруше-

ниями своих самых основных прав человека. Наибо-

лее тревожным является тот факт, что дети насильно 

зачисляются в вооруженные отряды ПОЛИСАРИО, 

что является одним из самых серьезных нарушений 

прав человека, когда-либо совершенных на террито-

рии Алжира, в нарушение его международных обя-

зательств как принимающей страны. Поэтому Ма-

рокко призывает международное сообщество потре-

бовать от Алжира, как принимающей страны, при-

нять меры для предотвращения отправки детей из 

Тиндуфа в лагеря военной подготовки ПОЛИСАРИО 

и разрешить им посещать в лагерях школы, финан-

сируемые Детским фондом Организации Объеди-

ненных Наций (ЮНИСЕФ) и международными не-

правительственными организациями. Нельзя допу-

стить того, чтобы Алжир и его ПОЛИСАРИО пре-

вращали сегодняшних детей в завтрашних потенци-

альных террористов, как они уже сделали это с Ад-

наном аль-Сахрауи, основателем и бывшим лидером 

ДАИШ в Сахеле. 

77. В заключение делегация его страны вновь заяв-

ляет о своей непоколебимой поддержке полного су-

веренитета Объединенных Арабских Эмиратов над 

оккупированными островами Большой Томб, Малый 

Томб и Абу-Муса и законного права этой страны на 

восстановление своей территориальной целостно-

сти. 

78. Г-жа Меткаф (наблюдатель от Международ-

ного комитета Красного Креста) говорит, что в со-

временных конфликтах задействованы плотные сети 

действующих структур и что зачастую борьба ве-

дется в рамках коалиций с партнерами, союзниками 

и доверенными лицами; при этом государства и не-

государственные вооруженные группы оказывают 

друг другу различные виды поддержки, в том числе 

через частные военные охранные компании. Парт-

неры поддерживают друг друга различными спосо-

бами, включая консультирование, обучение, предо-

ставление техники и вооружений, формирование 

сил, проведение партнерских операций по задержа-

нию, а также материально-техническую и идеологи-

ческую поддержку. Для операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира такая дея-

тельность по поддержке еще больше затрудняет и 

без того сложную задачу: каждое партнерство или 

отношения поддержки потенциально могут умень-

шать или усугублять человеческие страдания.  

79. Будучи нейтральной и беспристрастной гума-

нитарной организацией, осуществляющей свою дея-

тельность в более чем 100 странах и обладающей 

опытом в области международного гуманитарного 

права, Международный комитет Красного Креста 

располагает уникальными возможностями для 

оценки того, как эволюция конфликтов влияет на 

страдания гражданского населения. Согласно его 

наблюдениям, в тех случаях, когда вооруженные 

субъекты действуют бок о бок друг с другом при не-

четкой координации, границы ответственности и 

обязанности размываются, что приводит к увеличе-

нию рисков. Тем не менее партнерские отношения 

также предоставляют возможности для использова-

ния влияния в целях обеспечения более строгого со-

блюдения международного гуманитарного права и 

повышения эффективности мер по защите. По-

скольку миротворческие миссии связаны с много-

численными видами отношений поддержки между 

государствами-членами, они располагают весьма 

широкими возможностями для того, чтобы побуж-

дать стороны конфликта, которым они оказывают 

непосредственную поддержку, например силы без-

опасности принимающего государства, к тому, 

чтобы они соблюдали международное гуманитарное 

право, в частности путем принятия мер по снижению 

риска неправомерного обращения во время содержа-

ния под стражей. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 17/25 

 

80. Поэтому Международный комитет Красного 

Креста рекомендует всем государствам-членам, 

участвующим в любых отношениях поддержки, 

включая миротворческие миссии, использовать свое 

влияние посредством принятия практических мер и 

создания механизмов по надзору за организациями, 

которым оказывают поддержку миротворческие 

миссии. Политика должной осмотрительности в во-

просах прав человека при оказании Организацией 

Объединенных Наций поддержки силам безопасно-

сти, не относящимся к Организации Объединенных 

Наций, является эффективным инструментом в этом 

отношении. 

81. Крайне важно, чтобы миротворческие миссии 

признавали свою ответственность за обеспечение 

принятия всех мер по защите гражданского населе-

ния и гарантирование гуманного обращения с ране-

ными и задержанными, особенно во время разверты-

вания национальных сил и при проведении совмест-

ных операций по обеспечению безопасности. В до-

кументе «Союзники, партнеры и доверенные лица: 

управление отношениями поддержки в вооруженном 

конфликте для уменьшения человеческих издержек 

войны», опубликованном Международным комите-

том Красного Креста в апреле 2021 года, содержится 

подробное руководство по практическим мерам, 

включая обучение по вопросам международного гу-

манитарного права, разработку военных доктрин и 

осуществление мониторинга. 

82. Учет рисков для гражданского населения дол-

жен иметь первостепенное значение при налажива-

нии отношений поддержки в рамках операций по 

поддержанию мира и в связи с ними. С этой целью 

необходимо уточнять функции и обязанности, чтобы 

повысить степень подотчетности и способствовать 

более широкому соблюдению международного гума-

нитарного права. Следует предпринять шаги для 

обеспечения наличия эффективных структур в при-

нимающей стране к тому моменту, когда Организа-

ция Объединенных Наций начинает передавать 

функции по обеспечению безопасности и защиты в 

рамках подготовки к завершению деятельности той 

или иной миссии. 

83. Г-н Абдельазиз (Наблюдатель от Лиги араб-

ских государств) говорит, что на протяжении послед-

них семи десятилетий Комитет принимал участие в 

разработке международных норм и принципов, ле-

жащих в основе усилий по урегулированию арабо-

израильского конфликта и решению вопроса о Пале-

стине, которые включают в себя соответствующие 

резолюции Организации Объединенных Наций, 

Мадридский мандат, Ословские соглашения и Араб-

скую мирную инициативу и конечной целью 

которых является создание палестинского государ-

ства на основе принципа сосуществования двух гос-

ударств в пределах границ по состоянию на 4 июня 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме.  

84. Израиль продолжает проводить свою незакон-

ную поселенческую политику с целью односторон-

него создания новых реалий на местах в нарушение 

резолюций Совета Безопасности, включая резолю-

цию 2334 (2016). К прочим действиям Израиля, 

нарушающим международное право, международ-

ное гуманитарное право и международное право 

прав человека, относятся снос домов, насильствен-

ное перемещение населения и незаконное задержа-

ние людей. Лига вновь осуждает нарушения, совер-

шаемые Израилем на оккупированных арабских тер-

риториях, включая оккупированные сирийские Го-

ланы, и призывает привлечь Израиль к ответствен-

ности за его противоправные действия. Она поддер-

живает предложение президента Государства Пале-

стина Генеральному секретарю Организации Объ-

единенных Наций о проведении международной 

конференции для возобновления мирного процесса и 

незамедлительного продолжения проведения заседа-

ний высокого уровня международной «четверки» с 

целью возобновления прямых переговоров между 

Палестиной и Израилем и, в конечном счете, созда-

ния палестинского государства в пределах границ по 

состоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме. Необходимо принять срочные 

меры для того, чтобы перемещенным палестинцам, 

находящимся под оккупацией, была предоставлена 

необходимая международная защита. Лига призы-

вает международное сообщество разработать новый, 

инновационный механизм для этой цели.  

85. Международное сообщество обязано оказывать 

поддержку всем палестинским беженцам, прожива-

ющим в районах деятельности БАПОР, право кото-

рых на возвращение закреплено в резолюции  194 

(III) Генеральной Ассамблеи, и преодолеть острый 

финансовый кризис, с которым сталкивается 

Агентство и который усугубился в результате панде-

мии. БАПОР продолжает предоставлять основные 

услуги, не говоря уже о помощи в поддержании ре-

гиональной стабильности в лагерях беженцев и в 

принимающих государствах. Существенно необхо-

димо, чтобы доноры выполняли свои финансовые 

обязательства в духе транспарентности и подотчет-

ности и не обращали внимания на ложные обвине-

ния, выдвигаемые недоброжелателями Агентства в 

попытке подорвать его деятельность, запятнать его 

репутацию, ослабить усилия палестинцев и отказать 

палестинским беженцам в праве на возвращение.  

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/76/SR.14 
 

 

18/25 21-16013 

 

86. Департамент глобальных коммуникаций играет 

ведущую роль в распространении информации об 

устремлениях арабских народов; он широко осве-

щает вопросы, касающиеся Сирии, Йемена, Ирака, 

Судана и Сомали. Стратегия Департамента в области 

средств массовой информации должна привлечь 

внимание к страданиям палестинского народа, живу-

щего в условиях израильской оккупации, в том числе 

путем распространения периодических докладов 

БАПОР и других учреждений Организации Объеди-

ненных Наций, касающихся прав палестинцев. Она 

должна также способствовать отказу от экстремист-

ских религиозных и пропагандистских измышлений 

путем поощрения многоязычия, недискриминации и 

диалога между цивилизациями, религиями и культу-

рами. Со своей стороны, Лига арабских государств 

приняла и осуществляет медийную стратегию, 

направленную на борьбу с лживыми новостями и 

поддержку ключевых интересов арабского мира, в 

частности Палестины. 

87. С учетом огромного потенциала радио в плане 

охвата людей, проживающих в отдаленных, менее 

развитых и отстающих в технологическом плане 

районах арабского мира, следует уделить должное 

внимание отделу арабского языка Радио Организа-

ции Объединенных Наций. В рамках работы со сред-

ствами массовой информации Организации Объеди-

ненных Наций следует отводить определенную роль 

национальным и региональным арабоязычным ме-

диаплатформам, особенно радио и телевидению, и 

увеличить объем инвестиций для работы в социаль-

ных сетях. 

88. В заключение Лига арабских государств под-

держивает призывы генеральных секретарей Лиги 

арабских государств и Организации Объединенных 

Наций к глобальному прекращению огня в целях по-

ощрения международной солидарности в деле 

борьбы с последствиями пандемии коронавирусного 

заболевания (COVID-19) в области здравоохранения 

и в экономической и социальной сферах.  

89. Г-н Први (Словакия), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

90. Г-н Абдельхамид (наблюдатель от Государства 

Палестина) говорит, что, как показали прения в Ко-

митете, подавляющее большинство государств верят 

в незаменимую роль БАПОР в оказании помощи, 

имеющей решающее значение для обеспечения бла-

гополучия, развития и защиты палестинских бежен-

цев, а также региональной стабильности. 

Постоянные попытки Израиля оклеветать и подо-

рвать деятельность БАПОР постыдны и должны 

быть полностью отвергнуты. Государствам-членам 

следует учитывать факты, а именно доказанную эф-

фективность Агентства и императивный характер 

его мандата, и оставаться непоколебимыми в своей 

принципиальной политической и финансовой под-

держке деятельности Агентства. Такая поддержка 

свидетельствует об их неизменной приверженности 

обеспечению уважения достоинства палестинских 

беженцев в ожидании справедливого решения их 

участи в соответствии с резолюцией 194 (III) Гене-

ральной Ассамблеи. 

91. Его делегация отвергает клеветнические из-

мышления представителя Израиля в адрес Специ-

ального комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении пале-

стинского народа и других арабов на оккупирован-

ных территориях, который неукоснительно выпол-

няет свой мандат в соответствии с Уставом Органи-

зации Объединенных Наций и международным пра-

вом. Утверждения о том, что его доклады имеют од-

носторонний, предвзятый и антиизраильский харак-

тер, оскорбительны и предназначены лишь для от-

влечения внимания. Эти доклады отражают факти-

ческое положение дел на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

подтверждают сообщения многочисленных правоза-

щитных организаций, включая израильские правоза-

щитные группы. Утверждение о том, что все эти сто-

роны лгут или сговорились несправедливо избрать 

Израиль в качестве мишени, не выдерживает кри-

тики.  

92. На протяжении 54 лет своей воинственной ко-

лониальной оккупации Израиль неоднократно де-

монстрировал степень своего неуважения к между-

народному праву. Его представители по-прежнему 

пытаются побудить международное сообщество к 

тому, чтобы оно помогало ему нарушать права чело-

века палестинцев, включая неотъемлемое право на 

самоопределение. Ежедневно Израиль демонстри-

рует свое полное пренебрежение к международному 

праву, активизируя свою преступную деятельность и 

требуя еще большей безнаказанности, к которой он 

пристрастился, ставя себя выше закона. Нарушения 

совершаются Израилем постоянно; он считает, что 

непривлечение к ответственности дает ему зеленый 

свет на подобные действия. 

93. На протяжении многих поколений палестин-

ский народ испытывал невыразимые страдания и по-

тери и являлся объектом насильственной дегумани-

зации. Около 700 000 незаконных израильских посе-

ленцев проживают в примерно 300 незаконных 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 19/25 

 

поселениях и форпостах, разбросанных по всей ок-

купированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим. Эти колониальные поселе-

ния были созданы для того, чтобы стратегически 

раздробить территориальную целостность Пале-

стины и позволить Израилю сохранить контроль над 

территорией и ее населением. Таким реальным про-

явлениям апартеида не должно быть места в совре-

менном мире. 

94. Идет ли речь о систематических нападках на 

БАПОР и международное право или попытках от-

влечь внимание международного сообщества от пре-

ступлений, по-прежнему совершаемых Израилем, 

измышления, с которыми выступает израильская де-

легация, представляют собой извращенное искаже-

ние реальности. С учетом наличия большого числа 

резолюций Организации Объединенных Наций по 

этому вопросу, а также эпохального решения Меж-

дународного Суда и принципиального международ-

ного консенсуса, достигнутого по вопросу о Пале-

стине, Израиль, оккупирующая держава, больше не 

может отрицать факт своих нарушений в отношении 

палестинского народа. Израильская делегация 

должна признать, что, как и все оккупационные силы 

прошлого, израильский оккупационный режим не-

устойчив и не сможет или ему не позволят беско-

нечно оккупировать и порабощать палестинский 

народ.  

95. Г-н Фэйрлэмб (Соединенное Королевство), от-

вечая на заявления, с которыми выступили предста-

вители Панамы и Китая, говорит, что у Соединен-

ного Королевства нет никаких сомнений ни относи-

тельно своего суверенитета над Фолклендскими ост-

ровами, островами Южная Георгия, Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими к ним мор-

скими районами, ни относительно права жителей 

Фолклендских островов на самоопределение, за-

крепленного в Уставе Организации Объединенных 

Наций и в статье 1 двух Международных пактов о 

правах человека, в соответствии с которыми эти жи-

тели свободно определяют свой политический ста-

тус и осуществляют свое экономическое, социальное 

и культурное развитие. 

96. Ни одна из упомянутых резолюций не изменяет 

и не умаляет обязанности государств соблюдать име-

ющий обязательную юридическую силу принцип са-

моопределения. Исходя из этого никакого диалога о 

суверенитете быть не может, если только жители 

Фолклендских островов сами того не пожелают.  

97. Результаты референдума 2013 года, в ходе кото-

рого 99,8 процента проголосовавших высказались за 

сохранение статуса островов как заморской 

территории Соединенного Королевства, позволяют 

сделать недвусмысленный вывод о том, что жителям 

островов не нужен диалог по вопросу о суверени-

тете. Это волеизъявление следует уважать.  

98. Г-н Ассади (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что у него вызывает чувство иронии то, что 

израильский режим, который, как это было докумен-

тально подтверждено Организацией Объединенных 

Наций, известен своими противоправными действи-

ями, политикой апартеида и военными преступлени-

ями, считает, что он вправе выдвигать ложные и зло-

вещие обвинения в отношении других. Он взял за 

привычку обманывать и утверждать, что является 

жертвой, с тем чтобы скрывать свои дестабилизиру-

ющие действия в регионе, экспансионистскую поли-

тику, преступное поведение и жестокие меры, при-

нимаемые, в частности, в отношении палестинцев. В 

ходе 11-дневной жестокой войны, развязанной про-

тив сектора Газа в мае 2021 года, израильский режим 

убил 256 палестинцев, включая 66 детей и 40 жен-

щин. Израильский режим  — это не государство, а 

террористическое образование, созданное и дей-

ствующее не только против палестинцев, но и про-

тив всех независимых и свободолюбивых стран. 

Международное сообщество должно принять меры 

против его незаконных действий, которые грубо 

нарушают права человека и резолюции Организации 

Объединенных Наций. 

99. Исламская Республика Иран заявляет о своем 

суверенитете над иранскими островами Абу-Муса, 

Большой Томб и Малый Томб в Персидском заливе. 

Все решения и меры, принятые иранскими властями 

в отношении этих островов, основываются на прин-

ципе суверенитета и территориальной целостности 

Исламской Республики Иран. Необоснованные пре-

тензии Марокко представляют собой грубое вмеша-

тельство во внутренние дела Ирана в нарушение 

принципа невмешательства во внутренние дела дру-

гих государств, закрепленного в Уставе Организации 

Объединенных Наций. Его делегация категорически 

отвергает все подобные претензии.  

100. Его правительство всегда проводило политику 

дружбы и добрососедства по отношению ко всем 

окружающим соседним странам. Оно по-прежнему 

готово к проведению двусторонних переговоров с 

Объединенными Арабскими Эмиратами с целью 

дальнейшего укрепления двусторонних отношений 

и устранения любого существующего недопонима-

ния. При этом территориальная целостность Ислам-

ской Республики Иран и ее суверенитет над тремя 

островами не подлежат обсуждению.  



A/C.4/76/SR.14 
 

 

20/25 21-16013 

 

101. Г-н Сибуя (Япония), отвечая на замечания 

представителя Китая, говорит, что правительство его 

страны продолжает предоставлять международному 

сообществу соответствующую информацию об ути-

лизации очищенной воды на атомной электростан-

ции «Фукусима-1», в том числе в ходе брифингов и 

на заседаниях соответствующих международных ор-

ганизаций. Международное агентство по атомной 

энергии признало, что сброс очищенной воды техни-

чески возможен и соответствует международной 

практике. Правительство его страны будет и впредь 

информировать международное сообщество о своих 

усилиях на основе полной транспарентности и со-

трудничать с Агентством в проведении соответству-

ющих обзоров. Оно готово обсуждать все научные 

данные с соответствующими экспертами на надле-

жащих форумах. 

102. Г-н Князян (Армения) говорит, что его делега-

ция отвергает все фальсификации и измышления, 

выдвинутые представителем Азербайджана, ритори-

ческие утверждения которого не имеет ничего об-

щего с работой Комитета. На протяжении почти трех 

десятилетий население Нагорного Карабаха и при-

граничных общин Армении серьезно страдало от 

масштабного минного загрязнения в результате во-

енной агрессии Азербайджана в начале 1990-х го-

дов. Подрывы на минах привели к гибели и ране-

ниям многих мирных жителей, включая детей, и со-

здали существенные препятствия для социально-

экономического развития. При этом Азербайджан 

неизменно препятствовал деятельности по размини-

рованию в рамках своей более широкой политики 

политизации процесса оказания гуманитарной по-

мощи Нагорному Карабаху и создания помех для ее 

доставки. Широкомасштабная военная агрессия, 

развязанная Азербайджаном против Нагорного Ка-

рабаха в 2020 году, представляет собой еще одно 

грубое нарушение Азербайджаном международного 

гуманитарного права, и она привела к дальнейшему 

загрязнению гражданских поселений неразорвавши-

мися боеприпасами. 

103. В трехстороннем заявлении, на которое ссыла-

ется представитель Азербайджана, не предусмот-

рено обязательств в отношении деятельности, свя-

занной с разминированием. Пытаясь доказать, что 

Армения не соблюдает положения заявления, Азер-

байджан стремится скрыть нарушение им многочис-

ленных положений заявления. В частности, Азер-

байджан не смог вернуть всех военнопленных и 

гражданских заложников без предварительных усло-

вий, что является грубым нарушением трехсторон-

него заявления и международного гуманитарного 

права. 

104. Армения готова и впредь сотрудничать с Орга-

низацией Объединенных Наций для оказания гума-

нитарной помощи Нагорному Карабаху в целях 

смягчения последствий применения наземных мин, 

взрывоопасных пережитков войны и самодельных 

взрывных устройств. Использование подхода, осно-

ванного на уважении прав человека, ориентирован-

ного на интересы людей, имеющего инклюзивный 

характер и учитывающего особенности конфликта, 

является ключом к проведению в Нагорном Карабахе 

эффективной международной деятельности, связан-

ной с разминированием. 

105. Г-жа Игил (Алжир) говорит, что ее делегация 

решительно отвергает вводящие в заблуждения ма-

рокканские измышления, направленные на искаже-

ние правовых и политических реалий конфликта в 

Западной Сахаре и на оправдание марокканской ко-

лониальной практики на этой несамоуправляющейся 

территории. Вопрос о Западной Сахаре значится в 

повестке дня Организации Объединенных Наций с 

1963 года как вопрос деколонизации в рамках сферы 

действия Декларации. 

106. В соответствии, в частности, с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и консуль-

тативным заключением Международного Суда от 

16 октября 1975 года деколонизация Западной Са-

хары должна быть завершена путем осуществления 

народом Западной Сахары своего неотъемлемого 

права на самоопределение. В рекомендациях, приня-

тых на региональном семинаре Специального коми-

тета по деколонизации в 2021 году, и в резолю-

ции 2602 (2021) Совета Безопасности вновь под-

тверждается необходимость достижения справедли-

вого, прочного и взаимоприемлемого урегулирова-

ния, которое обеспечит право народа Западной Са-

хары на самоопределение. 

107. Надуманные и пустые риторические заявления, 

используемые марокканскими властями в попытке 

возложить на Алжир главную ответственность за так 

называемый региональный конфликт, являются 

всего лишь дымовой завесой, призванной замаски-

ровать жестокое колониальное правление и экспан-

сионистские аппетиты Марокко и позволить уйти от 

ответственности за создание и увековечивание коло-

ниальной ситуации. В своей резолюции 380 (1975) 

Совет Безопасности выразил сожаление по поводу 

вторжения и призвал Марокко вывести войска с тер-

ритории. В резолюции 34/37 Генеральная Ассамблея 

настоятельно призвала Королевство Марокко присо-

единиться к мирному процессу и прекратить оккупа-

цию территории Западной Сахары.  

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/380(1975)
https://undocs.org/ru/A/RES/34/37


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 21/25 

 

108. Заявление представителя Марокко является 

тщетной попыткой отвлечь внимание от ситуации в 

Западной Сахаре путем, среди прочих уловок, одно-

стороннего толкования резолюций Совета Безопас-

ности и совершения безответственных нападок на 

Алжир. Простое ознакомление с многочисленными 

докладами Организации Объединенных Наций по 

вопросу о Западной Сахаре показывает, что с мо-

мента своего возникновения конфликт в Западной 

Сахаре разворачивался между Королевством Ма-

рокко и Фронтом ПОЛИСАРИО в качестве избран-

ного представителя Сахарской Арабской Демократи-

ческой Республики, являющейся государством  — 

членом Африканского союза. 

109. С момента своего создания в 1991 году и в со-

ответствии со всеми последующими резолюциями 

Совета Безопасности, продлевающими ее мандат, 

Миссия Организации Объединенных Наций по про-

ведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) была призвана организовать и обеспе-

чить проведение свободного и справедливого рефе-

рендума по вопросу о самоопределении. Поэтому 

перспектива проведения такого референдума не 

утрачена и вполне актуальна. 

110. Поддержка Алжиром права на самоопределе-

ние всех народов, находящихся под колониальным 

господством, является частью его культуры и насле-

дия, основанных на демократическом принципе, 

имеющем универсальное значение. Непостоянный и 

непоследовательный подход Марокко к мирному 

процессу достоен сожаления и является непосред-

ственной причиной возникновения сложившейся си-

туации. 

111. Высшие директивные органы Европейской ко-

миссии и Всемирной продовольственной программы 

опровергли клеветнические, необоснованные и ци-

ничные обвинения в репрессиях против сахарских 

беженцев в лагерях Тиндуфа. Алжир поддерживает 

образцово-показательное сотрудничество с УВКБ, 

которое организует регулярные посещения лагерей, 

а также с ЮНИСЕФ, Всемирной продовольственной 

программой и Международным комитетом Красного 

Креста. Работа этих гуманитарных организаций в 

лагерях категорически опровергает ложные утвер-

ждения Марокко о якобы заключении беженцев под 

стражу и милитаризации лагерей.  

112. Г-н Альварес (Аргентина) говорит, что его де-

легация подтверждает заявления, сделанные прези-

дентом Аргентины в Генеральной Ассамблее 21  сен-

тября 2021 года (A/76/PV.4) и министром иностран-

ных дел Аргентины в Специальном комитете по де-

колонизации 24 июня 2021 года (A/AC.109/2021/ 

SR.6). Мальвинские острова, острова Южная Геор-

гия, Южные Сандвичевы острова и прилегающие к 

ним морские районы составляют неотъемлемую 

часть территории Аргентины, которая, будучи неза-

конно оккупированной Соединенным Королевством, 

является предметом спора о суверенитете между 

этими двумя сторонами, признанного различными 

международными организациями. Эта незаконная 

оккупация стала причиной принятия Генеральной 

Ассамблеей 10 резолюций по этому вопросу, в каж-

дой из которых признается существование спора о 

суверенитете над Мальвинскими островами и содер-

жится призыв к правительствам Аргентины и Соеди-

ненного Королевства возобновить переговоры, с тем 

чтобы как можно скорее добиться мирного и долго-

срочного урегулирования этого спора. Со своей сто-

роны, Специальный комитет принял несколько резо-

люций в том же ключе, последней из которых явля-

ется резолюция, принятая 24 июня 2021 года. 

113. Представитель Соединенного Королевства дал 

понять, что резолюции Генеральной Ассамблеи не 

имеют обязательной силы. Однако в своем консуль-

тативном заключении о правовых последствиях от-

деления архипелага Чагос от Маврикия в 1965  году 

Международный Суд пришел к однозначному вы-

воду о том, что Генеральная Ассамблея играет реша-

ющую роль в наблюдении за выполнением обяза-

тельств управляющих держав и обеспечении того, 

чтобы они уделяли достаточное внимание условиям, 

необходимым для обеспечения завершения деколо-

низации, а также в определении того, в каких слу-

чаях и каким образом следует проводить референ-

думы о самоопределении. 

114. Кроме того, Суд также недвусмысленно отме-

тил нормативную ценность резолюции 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи и изложенных в ней прин-

ципов, включая принцип территориальной целост-

ности, который признан в качестве нормы обычного 

права на основе практики государств и opinio juris. 

Суд напомнил, что самоопределение не применимо к 

населению, которое не является народом, имеющим 

такое право. 

115. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

в духе доброй воли. Возобновление переговоров не 

зависит от желания населения, поселенного на ост-

ровах управляющей державой, а скорее является 

обязательством в соответствии с Уставом и соответ-

ствующими резолюциями Генеральной Ассамблеи.  

116. Принцип самоопределения народов, которым 

Соединенное Королевство мотивирует свой отказ от 

https://undocs.org/ru/A/76/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/76/SR.14 
 

 

22/25 21-16013 

 

возобновления переговоров о суверенитете, не при-

меним к рассматриваемому спору, что было подтвер-

ждено в соответствующих резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и Специального комитета. Интересы и 

образ жизни жителей Мальвинских островов надле-

жащим образом учтены в резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и в Конституции Аргентины. 

117. В заключение Аргентина вновь подтверждает 

свои законные права на суверенитет над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами, которые являются неотъ-

емлемой частью ее национальной территории. 

118. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) занимает 

место Председателя. 

119. Г-н Джардали (Ливан) говорит, что Израиль 

пытается отвлечь внимание от своих ежедневных 

нарушений суверенитета Ливана, выставляя себя 

жертвой, в то время как в действительности Израиль 

трижды вторгался в Ливан, оккупировал юг Ливана 

в течение 22 лет и причинил Ливану неизмеримую 

боль в связи с гибелью мирных жителей и разруше-

нием инфраструктуры. Израиль нарушает террито-

риальный суверенитет Ливана по воздуху более 

10 раз в неделю, а израильская оккупация части ли-

ванской территории является первопричиной напря-

женности на ливанской границе, а продолжающаяся 

израильская оккупация палестинских земель подпи-

тывает палестино-израильский конфликт. 

120. Более 70 лет Организация Объединенных 

Наций, выражая волю международного сообщества, 

призывает Израиль соблюдать международное право 

и выполнять соответствующие резолюции Совета 

Безопасности, в частности резолюции 242 (1967), 

338 (1973), 497 (1981), 1701 (2006) и 2334 (2016), в 

которых содержится призыв к Израилю прекратить 

оккупацию и уйти с оккупированных арабских зе-

мель. Международное сообщество призывает к мир-

ному урегулированию на основе резолюций Органи-

зации Объединенных Наций; Израилю давно пора 

прислушаться к его призыву. 

121. Г-н Хорсанди (Израиль) говорит, что коммен-

тарии палестинского представителя как нельзя 

лучше отражают палестинский подход к конфликту, 

а именно стремление перекладывать вину на другую 

сторону и обсуждать вопрос на международных фо-

румах, а не за столом переговоров. Палестинская де-

легация предпочитает отвергать потенциал нового 

Ближнего Востока, возглавляемого умеренными, а 

не экстремистскими силами, и игнорировать суще-

ствующие реальности, предпочитая ложные и нере-

алистичные перспективы. Достойно сожаления то, 

что палестинская делегация предпочитает не осуж-

дать реальных виновников и сторонников терро-

ризма и экстремизма, тем самым игнорируя грубое, 

систематическое пренебрежение правами граждан-

ских лиц, демонстрируемое ХАМАС и другими тер-

рористическими организациями. 

122. Иранская цель, заключающаяся в дестабилиза-

ции положения в регионе, абсолютно ясна. Иран 

обеспечивает для многочисленных террористиче-

ских марионеточных сил, разбросанных по всему 

Ближнему Востоку, подготовку, финансирование и 

поддержку с единственной целью — экспортировать 

иранскую революцию. Иранский режим не останав-

ливается ни перед чем для достижения этой цели, 

будь то нарушение прав человека своих собственных 

граждан, подвергание палестинцев террору со сто-

роны ХАМАС и других террористических организа-

ций или подталкивание своих доверенных субъектов 

к нападению на соседние страны. Иранский режим 

стремится не только дестабилизировать ситуацию на 

Ближнем Востоке и в свободолюбивых странах, но и 

подорвать любые перспективы проведения подлин-

ного диалога в рамках Организации Объединенных 

Наций. Членам Комитета стоит подумать о том, сле-

дует ли им позволять читать себе лекции одному из 

самых явных нарушителей прав человека в мире и 

главному экспортеру глобального террора, и нахо-

дятся ли они на правильной стороне истории.  

123. Г-жа аль-Матруши (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что острова Абу-Муса, Большой 

Томб и Малый Томб в Арабском заливе являются 

неотъемлемой частью территории Объединенных 

Арабских Эмиратов. Ее делегация категорически от-

вергает продолжающуюся оккупацию островов, ко-

торая является совершенно необоснованной. Прави-

тельство ее страны будет продолжать призывать 

Иран положительно откликнуться на ее предложе-

ние добиваться мирного урегулирования вопроса о 

трех островах Объединенных Арабских Эмиратов, 

оккупированных Ираном, путем либо прямых пере-

говоров, либо обращения в Международный Суд.  

124. Г-н Ализада (Азербайджан) говорит, что не за-

служивающие внимания комментарии делегации 

Армении представляют собой еще одну неудачную 

попытку отрицать факты и ввести в заблуждение 

международное сообщество. В течение практически 

30 лет Армения удерживала под оккупацией около 

20 процентов территории Азербайджана, нарушая 

многочисленные резолюции Совета Безопасности. В 

результате этнических чисток, проведенных Арме-

нией, более 1 миллиона граждан Азербайджана 

стали беженцами или внутренне перемещенными 

лицами. После десятилетий оккупации Азербайджан 

https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/338(1973)
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 23/25 

 

осуществил свое неотъемлемое право на самообо-

рону в ответ на очередное незаконное применение 

силы со стороны Армении. Азербайджан действовал 

исключительно на своей суверенной земле, освобо-

див оккупированные территории и дав внутренне пе-

ремещенным лицам возможность вернуться в свои 

дома. В освобожденных районах имеются неопро-

вержимые доказательства масштабов разрушений, 

произведенных армянскими агрессорами. Сотни ис-

торических, культурных и религиозных объектов 

были разграблены и подверглись вандализму и раз-

рушению. Природные ресурсы были разграблены, а 

целые города и деревни лежат в руинах.  

125. Так называемый Нагорный Карабах уже давно 

прекратил свое существование в качестве админи-

стративно-территориальной единицы. В соответ-

ствии с указом президента, опубликованным 7  июля 

2021 года, правительство Азербайджана создало в 

стране Карабахский и Восточно-Зангезурский эко-

номические районы. Кроме того, в Конституции го-

ворится, что территория Азербайджана едина, 

неприкосновенна и неделима, а ее административно-

территориальное деление является вопросом, кото-

рый относится к сфере исключительных суверенных 

прав государства. 

126. Делегации Армении следует отказаться от 

своей провокационной позиции и полностью при-

держиваться буквы и духа трехсторонних заявлений 

от 10 ноября 2020 года и 11 января 2021 года, кото-

рые были подписаны президентом Азербайджана, 

президентом Российской Федерации и премьер-ми-

нистром Армении. Эти соглашения положили конец 

вооруженному конфликту, и в соответствии с ними 

были определены согласованные параметры проч-

ного мира и создана трехсторонняя целевая группа 

для развития коммуникаций и транспортных связей 

в регионе. Азербайджан продолжает добросовестно 

выполнять положения трехсторонних заявлений, 

например, транспортируя природный газ через свою 

территорию в Армению, чтобы помочь этой стране 

обеспечить стабильные поставки энергоресурсов. 

Международное сообщество должно побудить Ар-

мению передать нам точные карты минных полей на 

всех освобожденных территориях.  

127. После окончания конфликта Азербайджан не-

однократно заявлял о своем намерении приступить к 

процессу делимитации и демаркации границ и 

начать переговоры о заключении мирного соглаше-

ния с Арменией на основе взаимного признания су-

веренитета и территориальной целостности с целью 

обеспечения мира и сотрудничества в регионе. Од-

нако является очевидным, что армянская делегация 

пока не проявляет такую добрую волю.  

128. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что утвержде-

ния, с которыми выступил представитель Алжира, 

безответственны и не соответствуют действительно-

сти. После принятия исторической резолюции 2602 

(2021) Совета Безопасности и заявлений многочис-

ленных делегаций и групп о поддержке суверенитета 

Марокко над марокканской Сахарой, марокканской 

инициативы по предоставлению автономии и обес-

печения реалистичного, практически осуществи-

мого, прочного и основанного на компромиссе поли-

тического урегулирования в рамках процесса прове-

дения «круглых столов» Алжир должен был понять, 

что он остался в одиночестве и что его ложь разоб-

лачена. Однако, к сожалению, он упорно искажает 

реальное положение дел и зацикливается на марок-

канской Сахаре, игнорируя все остальные пункты 

повестки дня. Его патологические нападки на своего 

соседа показывают, что он живет в параллельном 

мире, в котором он надеется убедить других в прав-

дивости своих лживых новостей и упорно отрицает 

марокканский характер Сахары, что было доказано 

как на местах, так и на международном уровне. 

Весьма необычно, если не сказать шизофренично, 

то, что Алжир, отвергнув резолюцию  2602 (2021) 

Совета Безопасности, теперь ссылается на нее в Ко-

митете. 

129. Алжир претендует на роль простого наблюда-

теля в споре о марокканской Сахаре, в то же время 

предоставляя убежище вооруженной сепаратистской 

группе ПОЛИСАРИО, финансируя и вооружая ее и 

направляя ее действия в ущерб основным потребно-

стям собственного народа и посвящая усилия всего 

своего дипломатического персонала вопросу о ма-

рокканской Сахаре. Действительно, Алжир упоми-

нается в резолюции 2602 (2021) Совета Безопасно-

сти так же часто, как и Марокко.  

130. Алжир затеял и продолжает подпитывать спор 

в отношении марокканской Сахары, с тем чтобы де-

монстрировать свою враждебность по отношению к 

Марокко, упрямо посягать на его территориальную 

целостность, продвигать свои планы в отношении 

Северной Африки и отвлекать внимание от соб-

ственных проблем. Алжир весьма избирательно при-

меняет принцип самоопределения. Несмотря на его 

утверждения, положения о самоопределении, содер-

жащиеся в Декларации о деколонизации, не приме-

няются к марокканской Сахаре с тех пор, как в 

1975 году она была необратимо восстановлена в ка-

честве марокканской территории. Если алжирская 

делегация действительно стремится отстаивать 

принцип самоопределения, то ей следует принимать 

участие в дискуссиях по другим актуальным вопро-

сам. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)


A/C.4/76/SR.14 
 

 

24/25 21-16013 

 

131. Идея проведения референдума в марокканской 

Сахаре мертва и утратила свою актуальность после 

2001 года. Ни в одной резолюции Совета Безопасно-

сти или докладе Генерального секретаря не упоми-

налось о предполагаемом референдуме в течение бо-

лее чем 20 лет; вместо этого в них содержатся при-

зывы к обеспечению реалистичного, практически 

осуществимого и прочного политического урегули-

рования на основе компромисса. Во всех резолю-

циях Совета Безопасности, принятых с 2007 года, го-

ворится о поддержке марокканской инициативы по 

предоставлению автономии. 

132. Алжирское население, о котором говорил пред-

ставитель Алжира, проживает в пределах милитари-

зованной зоны, охраняемой военными силами Ал-

жира и ПОЛИСАРИО, которые не позволяют никому 

покидать ее. Алжир выступает против его регистра-

ции, поскольку он стремится скрыть факт завыше-

ния им численности этого населения.  

133. Г-н Ассади (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что отвратительная и расистская израильская 

оккупация лежит в основе всех конфликтов на Ближ-

нем Востоке, вызывая ужасные страдания, множе-

ство кризисов и повсеместную нестабильность и 

гнев. Оккупация является главной причиной того, 

что мир и стабильность в регионе так и не обеспе-

чены. Обширный перечень преступлений и злодея-

ний режима, таких как государственный терроризм, 

преступления против человечности и частые посяга-

тельства на страны региона, представляет собой 

уникальную серьезную угрозу для регионального и 

международного мира и безопасности. Его пустая 

риторика в отношении других стран и пропаганда, 

направленная против Исламской Республики Иран, 

призваны скрыть его собственные захваты земель и 

другие преступления. Будучи выразителем коллек-

тивной совести международного сообщества, Гене-

ральная Ассамблея обязана осудить осуществляе-

мую Израилем военную агрессию и этническую 

чистку и принять меры для привлечения Израиля к 

ответственности за его военные преступления и пре-

ступления против человечности.  

134. Три острова — Абу-Муса, Большой Томб и Ма-

лый Томб — являлись неотъемлемой частью Ирана 

на протяжении тысячелетий и останутся таковыми. 

Выдвигая необоснованные утверждения, которые не 

имеют отношения к работе Четвертого комитета, де-

легация Объединенных Арабских Эмиратов исполь-

зует работу Комитета для продвижения своих поли-

тических интересов в районе Персидского залива. 

Его делегация призывает Объединенные Арабские 

Эмираты полностью соблюдать принцип добросо-

седства, уважать международное право и избегать 

политики и практики, подрывающих мир и безопас-

ность в районе Персидского залива.  

135. Термин «Персидский залив» использовался в 

качестве правильного обозначения водоема между 

Аравийским полуостровом и Иранским плато в тече-

ние тысячелетий и всегда будет оставаться таковым. 

Он является стандартизированным географическим 

термином, признанным международным сообще-

ством, включая Организацию Объединенных Наций, 

и его не следует подменять в политических целях.  

136. Г-н Абдельхамид (наблюдатель от Государства 

Палестина) говорит, что Палестина неоднократно 

подтверждала свою готовность к переговорам на ос-

нове международного права и международного кон-

сенсуса, в то время как Израиль, оккупирующая дер-

жава, категорически и неоднократно отвергал все 

формы переговоров. Международное сообщество 

должно использовать все доступные средства в соот-

ветствии с международным правом, чтобы привлечь 

Израиль к ответственности за его нарушения и пре-

ступления против палестинского народа и навсегда 

положить конец самой длительной колониальной ок-

купации в современной истории. В этой связи работа 

Комитета и Организации Объединенных Наций в це-

лом остается крайне важной. Поэтому его делегация 

настоятельно призывает членов поддержать проекты 

резолюций, представленные по пунктам  54 и 55 по-

вестки дня. 

137. Г-н Князян (Армения) говорит, что право на 

ответ, которым воспользовалась делегация Азербай-

джана, не имеет никакого отношения к работе Коми-

тета. Такие пропагандистские утверждения, с кото-

рыми периодически выступает азербайджанская де-

легация в каждом органе Организации Объединен-

ных Наций, не заслуживают ответа. При этом сле-

дует напомнить, что представитель Азербайджана не 

дал ответа на четко сформулированное замечание 

делегации Армении о том, что в трехстороннем заяв-

лении не содержится упоминаний о деятельности, 

связанной с разминированием. Любые утверждения 

об обратном являются чистым заблуждением.  

138. Г-жа Игил (Алжир) говорит, что марокканская 

делегация продолжает считать, что она может отвер-

гать позиции и принципы с помощью силы. Фронт 

ПОЛИСАРИО считается в Организации Объединен-

ных Наций законным представителем народа Запад-

ной Сахары — территории, которая с 1963 года оста-

ется в списке несамоуправляющихся территорий и 

которой по-прежнему отказывают в праве на само-

определение. Эти факты были четко зафиксированы 

во всех резолюциях Генеральной Ассамблеи и Со-

вета Безопасности. Совсем недавно в своем решении 



 
A/C.4/76/SR.14 

 

21-16013 25/25 

 

от 29 сентября 2021 года Европейский суд заявил, 

что Фронт ПОЛИСАРИО признан на международ-

ном уровне как представитель народа Западной Са-

хары и является одной из сторон процесса самоопре-

деления этой территории, и определил, что так назы-

ваемые местные выборные представители представ-

ляют не интересы или согласие народа Западной Са-

хары, а интересы и согласие страны, по законам ко-

торой они были избраны, а именно Марокко. Эта 

страна не имеет права поучать других, учитывая ее 

неуважение к международному праву и человече-

ской жизни. 

139. Регулярно посещая лагеря беженцев в Тиндуфе, 

представители УВКБ, ЮНИСЕФ, Международного 

комитета Красного Креста и Всемирной продоволь-

ственной программы убеждаются во лжи, распро-

страняемой Марокко в отношении содержания бе-

женцев под стражей, милитаризации лагерей и идео-

логической обработки сахарских детей.  

140. С другой стороны, отказывая неправитель-

ственным организациям, механизмам Организации 

Объединенных Наций по наблюдению за соблюде-

нием прав человека, парламентариям и журналистам 

в посещении оккупированной территории, Марокко 

явно опасается того, что его серьезные нарушения 

прав человека и многочисленные злоупотребления, 

совершаемые в отношении народа Западной Сахары, 

станут известны международному сообществу, что 

свидетельствует о его недобросовестности и отказе 

от искреннего участия в процессе урегулирования. 

Марокканские власти должны положить конец своей 

недальновидной стратегии, которая приведет лишь к 

затяжной нестабильности в регионе, и добросо-

вестно участвовать в процессе Организации Объеди-

ненных Наций с целью достижения справедливого и 

прочного политического урегулирования, которое 

обеспечит право народа Западной Сахары на само-

определение. 

141. Г-н Ализада (Азербайджан) говорит, что вы-

сказанные представителем Армении замечания, как 

обычно, изобилуют искажениями и вымыслами и яв-

ляются наглядным примером непрекращающихся 

попыток Армении не признаваться в проведении 

своей политики агрессии, враждебности, ненависти 

и фальсификаций. Утверждения делегации Армении 

прямо противоречат букве и духу трехстороннего за-

явления, и ей следует отказаться от этой пагубной 

позиции. 

142. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что ссылка 

представителя Алжира на так называемую оккупа-

цию свидетельствует о том, что он не знаком с меж-

дународным правом. Марокканская Сахара является 

частью Марокко и останется таковой. Марокко не 

указывается в качестве оккупирующей державы ни в 

одном из докладов Генерального секретаря, резолю-

циях Совета Безопасности или юридических заклю-

чениях Организации Объединенных Наций. С дру-

гой стороны, с 1975 года Алжир придерживается ге-

гемонистского, экспансионистского и колониаль-

ного подхода к марокканской Сахаре, всячески под-

держивая сепаратистское движение ПОЛИСАРИО, 

которое связано с террористической деятельностью 

в Сахеле и является не более чем марионеточной 

структурой Алжира. 

143. Несмотря на полностью предвзятое толкование 

алжирской делегацией решения Европейского суда, 

Марокко и Европейский союз наладили прочные и 

привилегированные партнерские отношения, кото-

рые ни Алжир, ни ПОЛИСАРИО не смогут подо-

рвать. При этом с учетом того, что речь идет о евро-

пейских институтах, его делегация напоминает, что 

в своей резолюции от 26 ноября 2020 года Европей-

ский парламент решительно осудил эскалацию про-

извольных и незаконных арестов, задержаний и су-

дебных преследований журналистов, правозащитни-

ков, профсоюзных деятелей, адвокатов, представи-

телей гражданского общества и мирных активистов 

в Алжире. 3 ноября 2021 года глава делегации по 

связям со странами Магриба и Союза арабского Ма-

гриба, включая совместные парламентские коми-

теты ЕС-Марокко, ЕС-Тунис и ЕС-Алжир, опублико-

вал заявление, в котором выразил серьезную обеспо-

коенность по поводу решения Алжира прекратить 

поставки газа в Европу по газопроводу Магриб-Ев-

ропа, добавив, что использование поставок газа в ка-

честве рычага давления не является правильным ре-

шением. Кроме того, Европейское управление по 

борьбе с мошенничеством обнаружило доказатель-

ства, подтверждающие систематическое хищение 

гуманитарной помощи, предназначенной для насе-

ления лагерей в Тиндуфе, Фронтом ПОЛИСАРИО и 

властями Алжира на протяжении более 46 лет. В по-

следнем докладе Генерального секретаря 

(S/2021/843) упоминается об этом незаконном при-

своении помощи. 

144. В этом докладе, наряду с докладами, подготов-

ленными мандатариями специальных процедур Со-

вета по правам человека и УВКПЧ, также зафикси-

рованы многочисленные нарушения прав человека, 

совершенные в лагерях и в Алжире, включая гибель 

двух жителей лагерей от рук алжирских военнослу-

жащих в октябре 2020 года. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 

https://undocs.org/ru/S/2021/843

